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ikare. N^Uto. 
ils ir rakink

didžiuma tautininkų nepripa­
žįsta, jau spėjo numarinti tris 
laikraščius savo amžely. Nu­
marino “Varpą”, pirmiau nu­
marino “Darbininkų Balsą” 
(Baltimorėj) ir kokį ten “Pro­
letarą” Chicagoje.

Trijų 
mas yra 
das.

Be to,
*tris idėjas;

blizmą ir 
tautystę.

O betgi,
dar kitus mokina!

laikraščių palaidoji- 
pusėtinai geras rekor-

tas ponas palaidojo ir 
anarchizmą, aido- 
dabar, veikiausia,

tpkie t ša la putros

Išrodo, lead Greatneckietia 
ąpkariavo d. Mislinčių ir jo 
sentimentales (nors paviršuti­
niai smarkias) teorijas apie 
saužudystę. Tą temą galima 
pakasti į žemes. Sakykite, ko­
kia iš to praktikinė nauda? 
Jei d. Mislinčius mano, kad 
kas nors atgyveno savo amžį, 
tai patarimų negalima duoti 
per laikraštį.

Del tos pastabos sujudo ir 
Sirvydai N1 ir N2. Girdi. 
“bolševizmas tai saužudys- 
tės”. Ištikrųjų, jei man reikė­
tų taip arti būti prie širvydie- 
nės, aš irgi gal pradėčiau taip 
varijotiškai rašyti, 

e * *
Arba vėl, kuomet Sirvydai 

kalba apie gėrimą. Įsivaizduo­
kite sau Sirvydus rolėje apaš­
talų blaivybės! (Atsiminkite 
naujų metų sutikimo vakarie­
nę). Jeigu Sirvydai nori šio 
to pelpyti iš temų apie blaivy­
bę, lai jie nesupyksta, kada 
bus apie tai pakalbėta specia­
liai.

EXTRA!
IR VĖL 38 MAINIERIAI 
PRARYTI KASYKLOJE

FAIRMONT, W. Va. — 
Jameson Coal and Coke kom­
panijos mainoje No. 8 ištiko 
eksplozija, kuri užgriuvo 38 
mainierius. Jau astuoni lavo­
nai ištraukta iš mainos, o apie 
kitus dar nieko nežinoma. Nė­
ra vilties, kad jie būtų gyvi.

Tarpe ištrauktųjų randasi 
tėvas su sūnum, kuriuodu pra«> 
rijo

Iš 
dar 
kad
godumo.

Kasykla buvo operuojama 
neunijistinėmis sąlygomis.

(Tur būt niekur tiek daug 
j1 mainierių gyvybių nepraiyja. 

kaip Amerikoje: tik trys die- 
p bos tam atgal 91 mainierys 

J užmuštas Wilburtone, 
Okla., o dabar čia tiek aukų 
paklota, 
kovoti, 
anglies 
unija, 
mažiau

eksplozija.
kur ši eksplozija iškilo., 
neišaiškinta. Bet žinoma, 
jinai yra delei kapitalistų

Mainieriai privalo 
kad visoje Amerikoje 
kasyklose būtų įvesta 

Tuomet nelaimių daug 
pasikartotų.)

Dėdelis Plieno Kom­
paniją Susijungimas

JOHN L LEWIS “SETTLING” THE STRIKE

lyderiai, su Lewisu priešakyje, rūpinasi mainierių streiku. Vie-Šitaip mainierių unijos
toj šaukti streikan mainų prižiūrėtojus, kas reikštų privertimą kapitalistų taikytis, jie pa­
reiškia, kad mainų prižiūrėtojų streikan jie neves. Gi tūkstančiai mainierių šeimynų ran­

dasi kritingiausioje padėtyj.

Ragina Prez. CoolidgeBritanijoj Reikalaujama
Nacionalizuoti Mainas lsKfij2lre,k’

IŠVISO WILBURTONO KAINOJE ŽUVO 
91 MAINIERYS; GRABORIAI NEPASI- 
DALINA IŠTRAUKTAIS LAVONAIS
Išsigelbėjęs iš Mirties Vaikinas Piešia Šiurpais Varstau 

čnis Vaizdus; Jis Šliaužiojo virš 20 Valandų 
per Lavonus ir Purvus

WILBURTON, Okla. — Išvi-1
Degnan-McConnell Co. ang*- 

Hąkasykloje čionai yra pražu­
vę 91 gyvybė, kaipo pasekmė . 
eksplozijos, įvykusios kelios i 
dielios tam atgal. Tik 10 žmo-Į veržėsi i vietą, kurioje grabe­
li įų išsigelbėjo iš to pragaro, 
ši žuvo, 
buvo paaukotos kasimuisi j už-i 
griūtuosius.

t Daugybė įkvdnų iškeltą aūj 
ištyn. Grabdrių 
visos apielinkės- 
ginsi pasigriebti 
šiai negyvųjų.

Visi jie sten- 
kuod a u giau- 

Minią žmonių

jiai turėjo sudėję lavonus, biet 
Pereitos trys dienos uacfonalė gvardija neprileido.

< Daugiausia Žuvo del Gazo.
Daugybė šių aukų sudegė 

Lksplozijoj, bet daugiausiai jų 
gazu. Jeigu greitą 

kasyklos pagelba būtų duota, daug^jų 
Pirm to šeši buvo išgel- būtų buvę galima išgelbėti. 
Vienas iš tų dviejų, C. Vienas mainierys, kuris išsi-

Kuomet Vokiečių darbininkų 
delegacija lankėsi Rusijoje, 
tai karta jai teko nuoširdžiai 

. pasikalbėti su Zinovjevu. Tie 
į darbiu inkai • tr švejčiai, savo 

daugumoje buvo socialistai. 
Jie skundėsi d. Zinovjcviri ant 

* Vokiečių bolševikų, kurie pa- 
vardžiuodavo juos “šeidema- 
liiečiais* ir “išdavikais”. Zi- 
novjeVas vėliau dėlei to smar­
kiai barė vokiečių kbmunistų 
Vadus.

Bolševikai, ypatingai unijo­
se, turi visuomet škuli socialis­
tą ar kataliką darbininką nuo 
Grigaičių ir Bumšų. Su darbi­
ninkais ne-bolševikais reikia 
mokėti susiprasti, susiartinti. 
Jie nėra mūsų priešai.

Manding, tūli’mūsų 
to nesupranta, 
bolševikas, kas 
liors buvo mums

a visus šluoja į vieną reakcionie­
rių gurbą. Įdęja bendro from 
to nėra iuščids žodis. Ji turi 
gilios praktikinės reikšmės.

“Daily Worker” praneša, 
kad dvi viena kitai1 priešingas 
gėlžkelininkų u iii j oš Prancū­
zijoje priėjo prie sutarties ai-, 
gų klausime. Sutartinai išdir­
bo algų norrhą ir bendrus ko­
vos būdus.

Mes ir tdrimė mokinties eiti 
tuo pačiu kėliu/

draugai 
tik ne 

kuomet
Kas 
tik 
priešu, tuos

LONDONAS. — Mainierių 
Ruhr srities plieno industrijos’atstovai, remiami parlamen- 
sasi jungė į vieną kompaniją, j tarinės darbiečių frakci jos ir 
užvadintą Jungtinės Pljeno Iš- Darbo Unijų visos Generalės 
dirbystės. Daugiau kai 50,-'darybos, taipgi mainierių uni- 
00Q,000. kapitalo yra sukelth jos, įteikė savo pasiūlymą, 

kad valdžia nacionalizuotų 
(suvisuomenintų) visas Anglh 
jos mainas,’ elektros išdirbys- 
les ir kt. didžiąsiąs Industrie 
jas. , Į . '

šis1 reikaląvima^šiūlymas į-

BERLYNAS, Reino ir

į šią įstaigą. t
Spėjama, kad šis tokis didė­

lis žingsnis padarytas tikslu, 
idant, . išlaikius ąorikurenciją 
su kitų valstybių panašiomis 
išdirby stėmis.

teiktas Anglies Komisijai, ku­
ri jieško būdų, kaip išeiti iš da-j 
bartinio industrinio krizio An- |vo 
glijoje. Darbiečiai 
parlamente kovosią už šį pla­
ną. Norsijame nėra pasakyta, 
ar savininkams mainų.turi būti 
atlyginta, ar ne (del to klausi­
mo I pas pačius darbiečius yra 
skirtingų* nuomonių), vienok 
principe visi darbiečiai stovės 
už tai.

WILKES-BARRE, Pa.— Mo­
kyklų Direktorių Susivieniji- 
m as (Lu:

metinėje sesijoje, priėmė 
atstovai ’ rezoliuciją, reikalaujančią, 

*kad prezidentas Coolidge įsi­
kišti) j mainierių srteiką. Esą 
streikas dikčiai kenkiąs švieti­
mo darbui ir todėl jis reikalin­
ga* baigti.

Išlikusiųjų Pasakojimai.
Pereitą ketvirtadienį du mai- užtroško 

įnertai tapo išimti ii 
gjrrit 
beta. 
McKinney, jaunas, baltveidis gelbėjo pirmą eksplozijos 
mainierys, išgelbėtas visas šia- uą, turėjo angliakasykloje 
putelis. Jis be to buvo baisiai turis sūnus, kurie visį yra 
pavargęs, štai keli jo žodžiai: vę.

“Po eksplozijai aš šliaužiu■] Trys mulai išliko gyvi, 
jau ir šliaužiojau baisiausioje,viso jų buvo 15.

j tamsoje. Nežinau, kur aš j Daugelio užmuštųjų 
šliaužiojau, kaip, ir kaip ilgai, tuvės bus penktadienį

i bet aš šliaužiojau per lavonus, tadienį, o kai kuriuos 
bjauriausiose vietose, iki jūs uedėldienį.
mane suradote.” j Kiek daug ašarų ir skaust

Imu kapitalistai ištraulcs iŠ nc> 
į1 laimingų šeimynų. Ir tas visas 
yra daugiausiai delai ( godumo,, 
kapitah 4^ delei darbininkų

izernės apsai les), sa_ |]>fegras Negalėjo Nieko Sakyti.
Antras išgelbėtasis buvo 

juodveidis mainierjrs. šis taip

Įima nieko patirti. Jis negalė­
jo nieko sakyti. L ’ -bin o.

diev

laido- 
ir šeš­
tai dos

Juk ši mąina buvo sk

Rezignavo Prezidentas ITALŲ-BRITŲ KONFE­

MANAGUE, Nicaragua. — 
Carlos Solorzano, šios šalies 
prezidentas, 
vietos. Jis 
1925 metų, 
išrinkti kitą

RENCIJA PRASIDEDA
GRAIKŲ' DELEGACIJA JAU

PRIBUVO AMERIKON

Grafas Goto Stoja 
už Vienybę su SSSR.

Am. Dark Part. Pareiškimas Mainierian

rezignavo iš savo 
prezidentavo nuo 
Kongresas tyrės 
prezidentą.

Daugiau kai 1,000 Darbiniu- 
ku Atleidžia iš Darbo

HORNELL, N. Y. — Dau­
giau kai 1,000 darbininkų at­
leido iš Erie geležinkelio dirb­
tuvių čionai. . Darbininkai at-
leidžianti iieapribdttfm laikui.

LONDONAS. — ltalijos-An- 
glijos atstovų konferencija de­
lei skolų mokėjimo jau prasi­
dėjo. Bet jinai dar svarsto tik 
pačius p hm utinius tvarkos 
reikalus.

Sidabro Kontrabanda 
Greitajam Traukiny]

CHICAGO. — Amerikos ’ Apart to, Darbininkų Part 
Darbininkų Partijos Pild. Komijos Centras ragina visus narlv 

- ' i mitetas, aplaikęs žinių, kad Partijos rinkti aukas nualin*
TOKIO. —y Japonijos žymus I konferencija tarpe mainierių Į 

diplomatas, grafas Goto, kuris unijos atstovų su kapitalistai^ 
IrnrlnioM nr-n n <100 v A io nnmi- ‘ -".I- ___ _____ I

Partijos rinkti 
tiems streikieriams. Raginama 
kiekviena darbininkų organi­
zacija teikti finansinę pagelbą 
mainieriams.

Antrą pareiškimą Darbinin­
kų Partija padarė klausimu 
geležinkeliečių. Partija ragina 
visus geležinkelių darbinin­
kus kovoti prieš savo unijos 
vadų žingsnius, kuriais jie no­
ri parduoti geležinkeliečių in­
teresus geležinkelių savinin­
kams.

kadaise pranašavo japonų- 
amerikiečių kafą, kalbėjo apie 
pasaulinę situacija. Jis ragino 
Japoniją palaikyti artimiau­
sius ryšius su Sovietų Rusija. 
Jo nuomone, dabartiniai gin­
čai tarpe bolševikų ir japonų 
už Mandžuriją neturi privesti (iššaukta streikan __ ____
šių valstybių prie aštresnių su- pridabotojai, nes kitaip kapini 
si kirtimų. |lalistai nesiskaitys su darbinin-

Sulyg jtį, ehiniečiai diploma- kais.
tai yra labaį gudrūs. Jie nori !_________________
pavartoti japonus prieš bolše­
vikus, kad tuomi privedąs tas ..J „• 17 - O* PI" ni
šalis prie karo, iš ko nauda l>e$erdanu Žmones dusipiiekia su Pardavėjais 
tektų jiemą patiems, chinie-j -______ į____
ęiams, , Į| Vadžgirys, Šimkaičių vals.— pradėjus muštis, žmdtjės jjio-

> ! 7* [Mažutis bažnytkaimis su didę-'du perskyrė, be^ IcrautuvAfn-

Kaip Stovi (Dalykai su. Mainierių Streiku?•.* ■ t

WASHINGTON. — Graiki­
jos finansinė misija jau čia. 
Jinai atvyko tartis delei pada­
rymo sutarties su Wall gatve 
kas delei mokėjimo skolų, ku­
rių 
žai 
dės

Graikija Amerikoje neina- 
turi. Greitu laiku prasi- 
tuo klausimu konferencija.

nutrūko, išleido pareiškimą. 
Savo pareiškime, Pildkomas 
aiškiai ir atvirai pasako mai-> 
meriams, kad jie privalo rei­
kalauti visuotino streiko kieto­
sios anglies kasyklose. Jis ra- 
gina, kad kuoveikiausiai būtų
—----- -----------1 visi mainų

VIENA. — Austrijos miuis- 
_____  terių kabinetas, vadovauja- 

Kauna*. — Gruodžio 7 d. iraas Ramek2’ Plaukė iš sa-
^greitajame traukiny Nr. 2 tre­
čios klasės vagone to trauki­
nio jfkon d aktoriai radę....... ........................ keletą

D» Darbininkai Užmušti dėžių bagažo be jolcio parašo | 
-------— ir be keleivio. Tuo momentu

Gudupjai, MarianripolėS: ixjūs|jĮ trąukipysųau buvęs pey^
—:Lapkričio j 28 GtraUpiir €jęs Vokifeujoš^šieri^ ir stovg^ 
kaime, dirbant Petro Baltru-1jęs Eitkūnų stotyje; nuo jo 
konio gariniam malūnui, spro- jau buvę atkabinti vokiečių ir 
go viršutinis girnų ? akmuo. [Tarptautinės b-vės vagonai. 
Užmuštas savininkas Petras jVirbaUo muitinės valdininkai 
Baltrukonis ir du darbininkai, šių dėžių, kai jos per ^ieną ėjo, 
1 sunkiai sužeistas. Nukirsta nepastebėjo.
du stulpai 6 colių storio ir vie-Į Konduktoriai pristatė rastas 
nas girnų gabalas išlėkęs per dėžes tuo pačiu traukiniu Nr. 

’sieną j lauką net 10 metrų nu- 2 iš Eitkūnų atgal j Virbalį Įr

įvo vietos. Tas buvo numatyta 
nuo senai. Prezidentas Hai- 
nisch įsakė Ramekui sudaryti 
naują ministeriją.

Tula darbiečių kuopa New
Yorko valstijoje išvijo iš savo T _ Į|„ JBI_____ -___, , ____ e
tarpo perdaug nusigėrusį “bol-j lėkė, kartu išmesdamas vieną perdavė jas Virbalio stoties

-■ ševiką". P-" r,... 1.......... . —
virto lakimu, kasdieniniu laki- girdėti net kitame kaime.

< mu, tas negali būti nei komu-
* nistas, nei švarus žmogus. Tū­

li žmonės pila savo pinigus į
’ bankus, o tūli į pilvą. Koks gi 

(skirtumas?

Pas ką išsigėrimas įj užmuštųjų. Sprogimas buvo [viršininkui. Dėžėse atrasta ru-1 
mil. kasdieniniu laki- crirdaH not kitamA kaimą Ln 11' iri n/viii A^lrn m’niii iri. I■sų ir vokiečių prieškarinių sir 

s dabro monetų. Iš šito viso rei- 
Londonas. Sakoma, kad kia spėti,, kad tai kontraban- 

Airijos valdžia sumažins savo 'dos būta< 
armiją* Išviso 5,000 kareivių 
ir 300 oficierių bus paleista iš 
tarnybos.

Philadelphijon atvyko Lie­
tuvos j kunigų pravadyrius 
Draugelis. Jis ten, su pagelba 
draugijų, organizuoja lietuvių 
dalyvavimą parodoje, kuri į- 
S’yks tarne mieste del 150 me-

' “Apsaugos” Sekretoriatas
Pittsburgh, Pa. — Buvusia 

krašto laivyno sekretorius, J. 
Daniels, a kalbėdamas čionai,tų j u bile j aus nuo paskelbimo Daniels, kalbėdamas čionai, 

Amerikos nepriklausomybės, reikalavo, kad karo ir laivyno 
t' Pirmame mitinge jie Nurinko sekretoriatai būtų panaikinti 
“lėšom padengti^ tik 24 dole- įir vietoj 4iT įkurtas vienas, 
rius. Kaput! ; i (“apsaugos” sekretoriatas*

Sekanti situacija šiandien 
stovi prieš akis Amerikos mai- 
irierių ir kitų industrijų darbi­
ninkų :

1. Unijos trijų (kietosios 
anglies Rasėjų srities) distrik- 
tų algų nustatymo komisijos 
mitingas įvyko Hazletone sąna­
rio men. 14 d. Dalyvavo jame 
Lewisas ir kiti unijos viršinhv 

j kai. Pirmiausiai užgirta uni- 
|jos vadų elgęsis konferencijo- 
Ije su kapitalistais New Yorke;

Antras klausimas, tai disku­
sijos apie streiką- Nutarta 
nekeisti savo nusistatymo lin­
kui streiko vedimo*. ♦ Tai yra, 
nebus šaukiama streikan^mai- 
uų pridabotojo!. ». ;

Harrisburgan sušaukta 
Pa. valstijos legislatūros sesi­
ja gali nutarti bjaurius daly­
kus prieš inainierius. Kaip Ži^

jnjrčią! daro nepuikų reginį. y-,tai jis’ sako4šlindęs pro langą,
■ v j * 'v ’pasivijęs A. B. taip sumušė,!pač rudens metu r purvas neiš- . 4 . v, . . . m ,; , v J kad turi net lovoje gulėti. Tai

.brendamas, tnobų tik kelios ir ką degtfnė padaro.noma, gubernatorius Pinchot y a - i j £ . . iurennarnai, uiooų lik Keuos irstoja už tai, kad mainos butų , . i
imamos valstijos koYifrolėn. j^os Pa^ios netvarkingai susta-j 
Bet anglies baronų pastatyti!Jtytos. Bet yra tokių žmonių,1 
legislatūros nariai visai kitaip] 
mano, štai valstijos Renato-1 
rius Woodward, iš German- ■ 
lown> davė sumanymą, kad 
panaikinus tuos įstatymus, ku­
rie kontroliuoja mainierius, 
duodami teigiamų rezultatQ 
mainierių unijai. Pav., įstaty­
mas, reikalaujantis kad kiek­
vienas angliakasys gali gauti 
paliūdijimą mainierio tik po 
to, kuomet jis išdirba dvejus 
metus mainose, norima panai­
kinti.

Senatoriaus Woodward įnė* 
Šimas turi pirmenybių valstijos 
senate ir todėl juomi galima 
labai didelis smūgis užduoti 

’Organizuotiems mainieriams.

Newark, N, J, — Viešasis
I kurie Vadžgiryje jaučiasi tik- miesto knygynas skelbia, kad 
rai laimingi. Ir ko. nebūti lai- j pereitais metais skaitytojai | 
mingais, jeigu 8pekuliacija.ge-|dauB ėmė paaakų kny-

gas, negu seniau. ....rai eina. Ir tiesa, čia labai y- 
ra išsiplatinęs slaptas degtinės 
pardavinėjimas, kurią beger­
dami žmonės net su tais pa­
čiais slaptosios degtinės krau­
tuvės . savininkai^ susimuša. 
Pažymėtinas atsitikimas buvo 
per švento Martyno atlaidus, 
kada pil. A. B. begerdamas 
pas krautuvės savininką, kuris 
ir slaptosios degtinės visados 
turi h* dar su juo pačiu ir su­
simušė, būk už neatidavimą Į- 
gertyjų pinigų. Muštynės bu­
vo gan įdomios: pirmiau, tik

PHILADELPHIEČIU ATYDAJ.
Svarbios prakalbos įvyks 17 j 

d. sausio, 1926 m., Mašinistę f 
salėj, 13 St. ir Spring Garden j 
St., kaip 2 vai. po pietų. Pra­
kalbas rengia^ Philadelphijus k 
šiaurinės Dalies Lietuvių Re- S 
publikonų Susivienijimas.

Kalbės dx V Prųseika ir kiti 
geri kalbėtojai. Dainuos Lytbs f 
Choras. Bus ir daugiau pamar- f 
ginimu.

KOMISIJA. |
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LINKUI ATVIRO KARO KASYKLOSE

’Mūsų gyvenimas nestovi ant turėti 
vietos. Kaip diena pakeičia! dentų 
naktį, vasara — žiemą, maši­
nos — rankų darbą, darbinin­
kų diktatūra — caru viešpata- 

mūsų veikimas 
vietos nei

Kietosios anglies srityj einama prie karo stovio.
i? 4 ,. Kasyklų savininkai organizuoja ir ginkluoja padaužas 
I prieš streikuojančius mahuerius.

Ateina žinių, kad mobilizuojami ir juodieji Pennsylva- 
I Bijos kazokai. Kalbama, kad galėsiu būt kruvinų susikirti- 
| jnų su strėikieriais.

Kings?apskričio, N. Y., Amerikonų (fašistinis) Legionas 
Į pasiuntė prezidentui Coolidge'iui reikalavimą, kad jis panau- 

dotų^valdžios galią dėlei streiko baigimo; kad per prievartą 
S prispirtų mainierius grįžti darban.

į Koflgrpsmanas Sol Bloom (iš New Yorko) jteikė suma­
li nymą Jungtinių Valstijų kongresui, kad prezjdėntui būtų su- 
i teikta Valia paimt j savo rankas tvarkymą bile kokios pra- 
į manės, kur streikas užsitęsia 30 dienų ar daugiau. Kapita- 
t testinis prezidentas gi visuomet “tvarkytų” streiką naudai 
Ikapitalistų, šis sumanymas irgi vyriausiai atkreiptas pries 
| maini ertus ir jų uniją. ! .• « _

..Panašų reikalavimą prezidentui Coolidge’iui pasiuntė ir* 
Į Luzerne’s pavieto Mokyklų Direktorių Sąjunga.

Kasyklų savininkai šriubuoja Pennsylvanijos valstijos 
seimą (legislatūrą) prieš angliakasius ir jų uniją.

7 Pennsylvanijos gubernatorius Pinchot nori prisigerinti 
mrtnieriams, kad jie ir kt. darbininkai per kitus rinkimus už 
jy balsuotų. Todėl jis padavė seimui sumanymą, kad Pennsyl- 

| vąnijos valdžia laikinai imtų kasyklas j savo kontrolę; ištir­
tų JŽnglies kompanijų pelnus ir išlaidas, ir ‘'jeigu galima"’, 
pridėtų mainieriams uždarbio. Bet buržuaziniai valdininkai 

I veikiausia atrastų, kad “negalima”.
„X Tačiaus kasyklų savininkai per savo jpolitinius bernus 

scfrfle šalin pastūmė ir šitokį, galų gale, jiem prielankų gu­
bernatoriaus Pinchoto sumanymą. Jis dar negana jiem ge­
ras.;

■^Politiniai anglies baronų lekajai, iš kurių susidaro sei- 
minė (senato) Kasyklų Komisija, priėmė’ senatoriaus Wood- 
wardo planą. Tai planas, kuris reikalauja panaikinti įstaty­
mą jB^ie‘inžinierių curtifilGitus.

Sulig certifikato įstatymo, darbininkas turėjo išdirbti 
bept dvejus metus kasyklose pirma, negu jis galėjo tapti pil- 
buįrutinierių. Senatorius Woodwardas, jo politiniai sėbrai ir 
už) jų pečių stovinti kasyklų savininkai, tuof pūdu, i Stengiami 
padaryti, kad galima būt žaliūkus darbininkus, bo patyrimui 
darbe, statytą k \oi pilnus atsakomingus mainierius; kad ši- 
taį]X_galiiną „br ^Jhgviau laužyti streikus organizuotų mai- 

' merių. v ; ir
\ Pennsylvanijos šeiminė Kasyklų Komisija priėmę ta su- ; 

manymą, nprs tuo pačiu laiku Oklabomos valstijoj (life Wil-

vimą, taip ir 
negali apsistoti ant 
ant "vienos minutės.

Buvo laikai, kada Amerikos 
lietuviai darbininkai pasitenki­
no' tik su pora tų laikų savait­
raščių. “Laisve”, kuri Ano pat 
savo kūdikystės stovi, kaipo 
vadovė priešakyje sąmoninai] 

/ darbininkų minios ir neša aug- 
štai iškėlus raudoną vėliavą,— 
išsiteko mažame kambarėlyje. 
Tuo laiku, prie “Laisvės” dir­
bo į ^penketas darbininkų, su 
keletu bendrądarbių-korespon- 
dentų nekurtuose didmiesčiuo­
se, kurie penėjo ”Laisvę” dva­
rišku penu — savo raštais. '

Aštrėjant kovai tarp darbo* 
•ir kapitalo, “Laisvė”, kAipo sa­
vaitraštis, negalėjo tinkamai 
išgvildenti tų dienų klausimų 
bei atmušti visą priešų fron­
tą; — priversta buvo pagrei­
tinti savo žingsnius ir išeidinė­
ti du kartu į savaitę.

Vienok, viskam keičiantis 
bei tobulinantis, valdančiajai 
klasei pradėjus kalti naujus 
retežius ant darbo klasės ran­
kų, — prasiblaivė ir dalies 
darbininkų prietaruose apsvai­
gęs protas. Didesni darbo 
žmonių būriai pradėjo spiestis 
po raudona vėliava, kad už 
protestavus prieš retežių kali­
kus m nedaleidus surakinti sa­
vo rankas kapitalistiniais retė- 
žiaisJ ■

^Laisvė”, kaipo stovinti ko­
vos fronte darbininkų ir kapi­
talo, priversta buvo daryti ne 
pėdh, i^e vįerią žįiįigąnį, bet di­
dėlį] šuolį pirmyn,’ir tapo Pir­
mu Lietuvių Darbininkų Dien­
raščiu Amerikoj.

j .šiandien prie “Laisvės” dir­
bą apie( 16 darbininkų su ke­
liomis dešimtimis bendrądąr-

bendradarbių-korespou- 
suvažiavimas; ir atei­

nantis “Laisvės” dalininkų su­
važiavimas kaip tik ir suteikia 
galimybės pasinaudoti progft 
ir atsiekti pageidaujamą tiks­
lą. Aš net viešai savu laiku 
išsireiškiau už tokį suvažiavi­
mą ir tos nuomonės laikausi ir 
dabar.

Man rodosi, kad su artimes­
nių kolonijų draugųrkorespon­
dentų atvažiavimu nėra Jau to­
kius, didelės bėdos su kelionės 
išlaidomis. Tolimesnių kolo­
nijų draugijos, kurios turį nu- 
sipirkusios “Laisvės” Šerų, ga­
li pasitarnauti, savo korespon­
dentams tįęk,,kąd pasiųsti juos 
nuo savo draugijos, kaipo at- 
stoyus.. Kaip antai, Chicagos, 
Clevelando ir Detroito > apskri­
čiai bendromis {.spėkomis gali 
pasiųsti po porą savo kores- 
pondentų-atstovų ,į .suvažiavi­
mą. Juk jeigu draugijos turi 
“Laisves” Šerą, tai privalo rū­
pintis ir “L.” gerove. O kad 
žinot, kaip ta įstaigą stovi, kas 
reikalinga taisyti, tobulinti ir 
gerinti, — privalo turėti savo 
atstovą busimame vasario 1 1 
d. taip svarbianąe “L.” suva­
žiavime.

įtaiko dar turime užtektinai. 
Draugijos turės savo susirinki­
mus. Todėl kiekvieno draugo 
pareiga yi*a pakelti susirinki­
me šį klausimą, tinkamai ir 
suprantamai perstatyti jį susi­
rinkimui, ii' nemhnhu, kad tam 
darbui atsirastų daug tokių, 
kurie bandytų pastot kelią.

Prie darbo, draugai!... Vir­
šuj minėti klausimai laukia 
mūsų galutino žodžio — taip, 
ar kitaip? ^Laisvė” ne šian- 
died, tat ryt, o žingsnį pirmyn 
turėsi daryti. Bendradarbių- 
korespon’d'entų' 1 darbas J turės 
būt sukoii(Jeiitwotaš,J sutarti­
nas — bendras. / Juo greičiau 
tą darbą z sukoncentruosime, 
tiro bus sveikiad visiems.

Sausio Mėnesyj.
18 d. 23 asmenyp žtfVo ant 

Berlin-Cologne gelžkelio, Vo­
kietijoj.

19 d. Leonas Trockis, JSovie- 
tų karo komisaras, prašalintas 
iš vietos.

Vasario Men.

8 d. 17 Japonijos jūrininkų 
nuskendo, kuomet jų laivukas 
susimušė /su garlaivių traukė­
ju, Vancouver prieplaukoj, 
Kanadoj.

12 d. 230 mainierių užmušta 
kasykloj ties Dortmund, Vo­
kietijoj.

20 d. 51 mainieiys žuvo ka­
syklos eksplozijoj Sullivanef 
Ind.

28 d. žemės drebėjimas su­
kratė visą šiaur-rytinę dalį 
Amerikos, ir keletas namų li­
ko sugriauta Kanadoj, taipgi 
Keturi asmenys mirė’ iš išgąs­
čio.

Kovo Men.
11 d. Dr. Sun Yat-Sen, pir­

mas Chinįjos Respublikos pre­
zidentas, mirė.

18 d. Iš priežasties siautimo 
‘viesulus Ohio valstijoj 827 as­
menys žuvo ir apie 3,750 tapo 
sužeista; turto sunaikinta už 
$18,000,000.

22 d. Traukiniams susikūlus 
ties Franklin, La., 13 pasažie- 
rių užmušta.

Balandžio Men.
30 d. Riffai, Morokko 'gy­

ventojai, užpuolė Francijos 
žvalgybų’ kuri juos baisiai 
persekiodavo.

Gegužės Men.
25 d.‘ John T.1 Scopes, moky­

tojas, apkaltintas už mokini- 
hią evoliucijos, Tennessee vals- 
djoj.

Birželio Mėn.
7 d. Nuo karščio Jungi. Val­

1 . .---------- --
nius nuo iMbšūl iki Irau; Ang­
lijai. ’ Bet ^Turkija ^atsisako ta­
tai pripažinti.

21 dl Mussolini, fašistus ito- 
lijos dįktatoriufr, paskelbė sa­
vo intenciją iš Italijos padaryt 
galingą Romps Imperiją.

bui*tonu) per kasyklos eksploziją žuvo 91 mainierys; o ta 
nelaimė įvyko vyriausiai todėl, kad kasykla buvo skebinė 
(neunijinė) ir joj dirbo žmonės, neturinti reikiamo patyrimo, 
kaipo ”pilni inainieriai”.

Pennsylvanijos Kasyklų Komisijai nėsvarbu, kiek ddr- 
bininkų žus kasyklose, panaikinus įstatymą apie mainierių 
certifikatus. Jai svarbu tiktai laužyti organizuotų angliaka­
siu streikus, mainierių uniją ir apginti grobikiškus savininkų 
pėlnus. e

Angliakasiai ir kiti darbininkai turi kuo energingiausiai, 
masiniai protestuoti prieš tą Pen n. Kasyklų Komsijos niekšiš­
ką sumanymą-

Lewisai Tebesėdi ant Kapitalistų Kėdės.

Kasyklų savininkai, kaip iš i 
visk# matome, mobilizuojąs i į i 
atvirą, žiauru karą prieš mai- i 

! nięrius; mobilizuojasi visais i 
g frontais. Tuo tarpu ką daro 

Mainierių Unijos prezidentas 
.Lewis su Įeitais geltonaisiais 
i unijos viršininkais? Jis tik 
f4<ideldžiasi už santaiką” tarp 
r štreilderių ir samdytoj ų.

Kaip jau esame minėję, Mai- 
nięrių Unijos Pirmo Dįstrikto 
Sktmdų Komjtętas. atstovau­
jantis 75.Q0.0 streikįerių,; nuta­
rė,! kad Lewis dturi' tuoj aus 

! sti^ikan iĮyęsti kasyklų aptar­
nautojus bei prižiūrėtojus (ku_ 

’ riu'yra 10,000), Bej tewfs į tą 
į nutarimą nekreipia domės. Jis 
. viešai pareiškia, ramindamas 
kapitalistu^ kad Streikas bus 

r ir toliau vedamas lygiai taip, 
( kaip iki šiol. Vadinasi, Lewis 
yra pasiryžęs ir toliau leisti 

i kasyklų aptarnautojams streik- 
laūžiami prieš mainierius.

Tuojau Isšaukt Streikan 
Kasyklų Prižiūrėtojus!

h Desitkal tūkstančių mainie- 
! riu to. moterimis ir kūdikiais 
: žala, badauja, apdriskę, pus- 
! nuogiai. O Lewis bijo užpykinti 

besočius siurbėles, khsyldų sa- 
vininkus; i *w ' .......... ... '
tūkstančių kasyklų aptarnauto­
jų prižiūrėti ir tvarkoj palaiky­
ti anglies Baūony tvirtoves—
kasyklas. «

Stpeikieriai turi šaukti masi- 
i' nitfe sūsirlnkimus, protestuoti 
į prieš tokią pa^daviko Lewis© 
| Vw distriktų skundu 

Kojnitetai tuq kuo greičiausia 
te Jjęuo griežčiausia reikalauti 

kaukių 
visus k&sykli^yąjptar-

nautojus bei prižiūrėtojus. Tu­
ri paimti Lewisus už pakarpos 
ir, prispirti juos pildyti eilinių 
darbininkų valią. »

PATERSON, N. b

’ JUOKĄ! life JuoM

BEREIKALINGA BAIME
, Tankiai tenka išgirsti nuo 
nekuriu draugų, "Lafevės” 
skaitytojų ii' rėmėjų, kad, gū­
di, neužsimoka pprdaug rem­
ti “Laisvę,” nes kaip pratur­
tės, tai padarys taip, kaip 
“Keleivis.” *

Tai klaidinga te sykiu blė- 
dinga tokia kalba. Draugai 

Į ir draugės, jeigu “Lajsvę” bū- 
(tų norėjus taip padaryti, kaip 
kad “keleivis” padarė, tai 
“Laisvė” senai tą būtų pada­
lius, nes daug progų buvo ta 
padaryt, Pereitus 10-11 mo­
lų mes pcrgyvepoin daug svar­
bių įvykių, kur “Laiąvė” galė­
jo nius darbininku^ suklaidint, 

1 apgaut i <
Bet “Laisvė” to nepadarė; 

ji visą laiką buvo ištikima 
darbininkų klasei. Todėl mes 
ir ateityj galim pilnai pasiti­
kėt, kad “Laisvė” gins darbi­
ninkų reikalus ir ves darbinin­
kus teisingu keliu kovon prieš 
išnaudotojus.

Be to, juk “Laisvė”' nėra 
dviejų ypatų rankose, kaip 
kad ‘'Keleivis.” Prie “Lais­
vės” priguli šimtai pažangiau­
sių ir labiausia susipratusių 
'darbininkų. Jeigu “Laisves” 

, redaktorius ir norėtų kada 
nors “Laisvę”- paverst tokiu 
šlamštu, kokiu dabar yra 
“Keleivis” ir “Naujienos,” tai 
tie šimtai “Laisvės” bemfi’ovės 
šėrininkų nedaleistų prie to.

Gal kas pasakys, kad ‘'Nau­
jienas” irgi bendrovė išleidžia* 
bet kam šiandien “Naujienos” 
taniaujaį? Ir keno reikalus jos 
gina? Taip, “Naujienas” iš­
leidžia bendrovė, bei tarp 
“Ndujienų”i bendrovės Šėri­
ninkų ir “Laisvės” bendrovės 
šėrininkų yra didelis skirtu­
mas.! “Naujienų” bendrovę 
valdo trejetas stambiausių šė- 

jrininkų su Grigaičiu ir advo­
katu Gugiu priešakyje. Ten 
vyrauja biznieriai, advokatai, 
daktarai h’ įvairus gaivalai, 
kuriem' visai nerūpi* darbinin­
kų reikalai. Todėl “Naujie­
nos” ir nuėjo “Keleivio.” pėdo­
mis.

Bet “Laisvės” bendrovės šė- 
rininkais yra pažangiausi ir 
labiausia susipratę darbinin­
kai. Taipgi ir “Laisvės” re­
daktoriai yra tikri kovotojai 
už darbininkų reikalus, kurie 
nėra sutyi’šę savo vardo išdą- 
vingais darbais. Todėl mes, 
darbininkai, ir privalom remtį

ŽIUPSNIS SPIRGUČIŲ

šį metą įeina į madą 
noms nešioti kvietkas ant teli- i 
nių, vietoj dabar nešiojjrao^i 
“gafteriŲ.” jei taip, tai ^4 
beriliams geriausia proga IšE 
j kvietkų biznį, o tada nawH 
tų prisilenktus žiūrėti šežiiii 
nėms į blaūzdas.

“Darbininkii; Balse” <k 
J. Kaškiaučius duoda patarh^B 
kas reikia daryti, kad yl 
dėtų daug kiaušinių. Ar 
gerai, jei kas duotų pato^M 
kas reikia dafyti, kad padiffil^ 
kiaušinius pigesniais?f >j- -> ,-^i

1 Noks; Mizara .ir Prūseika 
dėjo, naujų ,metų ,prisiekę 
daugiau ( nerūkys, vienok' 
rai ir 'cigaretai deki to' 
pigs.

■ ! ■ ■ r .‘i. u ji ;■
Vienas Scrantono tautinialStj 

lis su langais kelinių sėdynėj^; 
šaukia, .kad ‘‘Vilnies” 
1926 metams kalendorius 
darbininkiškas.

Ir an žinot kodėl? Nugi,, to­
dėl, kad tame kalendoriuje nfira 
įrašytų .fįei vieno taut^ĮĮ 
“būtlegerio” (Anūiiš<u
vardo, ' kuris imkentėjęs 
blaivybės agentų, kaipo iš^fl 
nio įvykio,

-i- i-įI-
Jei tautininkas šaukia 

darnas; ^žiūrėkit, jau kodiū- 
nistai taikosi prie tokios ir’to 
kids organizacijos iždo,’' tai rei­
kia nepamiršti, kad su (uo tau­
tišku rėksniui jau yra kas tu® 
blogų atsitikę deki keiw

Mokslininkai paskeĮžk 
ant' šaulės randasi dideli'ra&- 
di piėtmai. O garsusis 
gos Jut Galioms praneša, itoi’ 
jis žiūrėjęs ^per . Grjg 
SĮpaktyvų, iy jzįųrėjęs tęn 
liūs (Žibalo šaįtinius, panasjlįfyj.j 
Kujolų-BingolŲ. Ar nesupras 
nauja beriai'ovį? 1:: ‘'1

• '1. Uaų-i
Tautininkai labai susirūpini 

palaikymu lietuvystės tarpe 
Amerikos: lįątųvįų, arba, 
palaikyti lietuvius nuo ištauti- 
jimo. Bot niekaip negalk sii 
rasti atatinkamų būdo. '}i

Ai- kartais Senas Vincas,^ 
galėtu pagelbeti tiems tAufe 
mucefninkams, '' jpaskoHndšnSį. 
savo Tecėptą, su kuriuo' jis 
laiko grynų1 lietuvystę tarve Stol 
vo vjšLų? O Seno Vinco .viŠi® 
neprasčiau palaiko lit-tuvy^^M 
už pačius tautininkus, ųes .j® 
ne tik lietuviškai karki ha i) 
dakina, bet ir apysakas ra®1 
pilnoj lietuviu kalboj. O

Vargo Puikus.-'^

bių-korespoųdentų ne tik Ame­
rikos miestuose ir miesteliup- 
se, bet ir užjūriuose. “Laisvė” 
paliko proletariato širdimi, ku­
ri jaučia ’mažiausią proletari­
nio kūno žaizdą. Iš tos širdies 
teką į tą milžinišką kūną gy­
vybės kraujas. Jei kas užgavo 
bent vieną kūno dalelę, tą 
skausmą jaučia ir širdis. Jei 
širdį kas užgavo, jaučia \dsas 
kūnas.

Savaime aišku, kad “Laisvė” 
negali apsieiti be dvasinio pe­
no. Todėl jos bendradarbiai- 
korespondentai ir peni ją savo 
mintimis, /šavo protu, savo į- 
kvėpimu ir prakilniomis idėjo­
mis.^ * a*

Vienok kyla klausimas, ar 
“Laisvė” jau turi ir apsistoti 
ant dabartinio laipsnio^ savo 
nugštumos ?... Ar ji turi vie­
tos te ganėtinai ginklų, kad 
galėtų atmušti bendrą savo 
priešo frontą?... Ar jinai su­
teigia tai darbo miniai pakan­
kamai gyvybės teį ar pati “Laį- 

pjauną pakankamai dva­
sinio peno.pe^-savo bęndradar- 
bius-korespondentus ?... Drą­
siai galima sakyti, kad ne.

Narnąs, kuriame randasi 
“Laisve”, tai įstaigai gal ir at­
sako kol kas; Bet svetainė, 
i kurią veik kas vakaras susi­
spiečia savus reikalus aptarti 
darbininkai, — jau perankšta* 
“Laisve”? Į^aipo viso lietuvių 
proletariato širdis, paliko kaip , ,z ___
mažakrauje te nepajėgianti p’sieki geresnį g^velnimą Šiam 
pūmpuot tiek kraujo, kiek tas 

' ibilžiniškas kūnas reikalauja. 
Ji privalo daryti kitą Žingsnį 
pirmyn, ir išeidinėti 6-8 pusią- 
piųx šitų tai reikalų delėi, at­
einantis “Laisves" dąlininkų

> (šėrininkų) suvažiavimas pri­
valo būtį vienas iš skaitĮingiau- 
sių9 kokie yra buvę jos gyveni­
me.

Kiek man leko susirašinėti 
su “Laisvės” bendradarbiais,

\ Itaip dmugaa šotomakas k kiti;

stijose, vidutiniškai imant, 
mirė apie 300 asmenų!

16 d. 38 amenys 
gelžkelio nelaimėj 
Hackettstown, N. J.

Kaip mūsų priešai bendro­
mis spėkomis puola mus, taip 
ir mes bendromis savo spėko­
mis privalome atmušti priešų 
frontą. O bendrą ir tvirtą 
frontą subudayqfi . galima til> 
visapusiškai išlukštenus daly­
kų stovį. O tas nuosakus da­
lykų lukštenimas ir negali bū­
ti atliktas kur. kitur, kaip tik 
suvažiavime. Tik skaitlingi 
mūsų suvažiavimai išdirba vi­
sam veliumui planas, vedan­
čius kietai prie tikslo.

Rengiamės į mūsų dienraš­
čio suvažiavimą, su naudin­
gais sumanymais dienraščio 
naudai. Padarykime šį suva­
žiavimą istoriniu suvažiavimu, 
kaipo skaitlingiausiu suvažia­
vimu dienraščio istorijoje,

I Iki pasiniatynio!
Senas Vincas.

užmušti 
netoli

Liepos Mėn.
4 cb šokių svetainei 

vant, 43 asmenys užmušti Bos­
tone, Mass.

26 d. W. Jennings Biyanas, 
fanatikas demokratų politikie­
rius, užmuštas apopleksijos 
Daytone, Tenn.

gy i ū-

Permažos ‘laisvėje” 
Skundžiasi Rocllesterielisl

Rugpjūčio Mėn.
18, d. Trisdešimt du užmuš­

ti ir daug pavojingai sužeistų, 
kuomet laivo Mackinac “boile­
ris” (garinis katilas) eksplo- 
daVo netoli Newport, R. I.

31 d. Prasidėjo kietųjų ang­
lių kasėjų streikas.

“Laisvę” visais galiniais bū­
dais, kad “Laisvė” nesilpnėtų, 
nestovėtų ant vietos, bet tvir­
tėtų. Panemuriieiis.

• I 9
Noriu ir aš savo rnintis>Pa’,i 

reikšti kas link suniažiniia^ 
raidžių pi ūsų visų rpyliąj^ 
dienraš'tyj "laisvėj Aš 4ssu 
“Laisvės’’ skaitytojas nuo 1913į 
metų, ir jokiu būdu imnorėČlA® 
persiskirti- su r. “Laisve”. 
aš turiu pripažinti, kad 
myli ir turi laiko skaitytį' & 
ris, pon. i^tįsąi Kožnok 
lei«|bii ‘f ę^iskaĮtyt|,' tai^ 
bartiiiių sumažintų jaįjg|||j 
stačiai negalimą, po keWWl 
kius nedavus akimis 
labiausiai .prie lempos Šri 
ir tai visai ne ,dę!to, kad* 
daugiau.,yra dienrašty; 
sutalpintą, bet tiesiog, di 
tinės raidės yrą permažos?^ 
kiu būdu 'aš visados šfpją^ 
didžiąsias raides, ką aš ir nito 
dešimties kitų “Lai; 
tytojų esu girdėjęs, kad inyJk 
me .“Laisvę*V bėt negalia 
skaityti dėlto, kad r 
smulkios.

F. Konteaiifl| 
Rochester, N. Yi

-—' * ’ 
50 METŲ •

..NEW YOR<'' -^ gieni<^ Į 
kanka lygiai 56 SŠctu 
laiko, kai . tapb.
mos telefonas, peri Ifurį 
gafiipa susikalbėti,^elbMl|

kompanijos.g

KaZ-Lieti^viŠbos Moterėles 
tina mos Apsi vokime.

Angliški laikraščiai paskelbė,' 
kad gruodžio 19 d. dvi lietuviš­
kos moterėlės—T, Dulkienė ir 
K. Motėjunienė su savo augiu- i 
tine Bairdevičiiite; išėjusios po 
storus pasižvejot kalėdų ^dįedu- 
kįr> ir apsivogusios. Jas suaręs- 
tavo Quackenbush kompanijos 
detektyvas. Kiekviena iš ju už- 
sistatė po $1,000 kaucijos ir da­
bar laukia teismo. Jos sakosi 
esančios nekaltos. Jas gina ad­
vokatas Peter Holin.

Kai kurie draugai dabar pri­
kaišioja man. Girdi, “ o kaitei 
to eisi komunizmą vykinti?” 
Aš jiems atsakau, kad aš nesu 
komunistas, nes nepriklausau 
prie. Darbininkų (Komunistų) 
Partijos. Viskam ką aš pada­
rau, tąi nueinu į jų parengi­
mus. Be Jo, te' tos moterėlės 
nėra komunistės, nes ir jos ne- 

„„ priklauso prie partijos. Be to, 
te įsako dešimčiai1 aš jįerm nurodinėju, daleiskį- 

me, jeigu jos ir būtų komunis­
tės, tai argi būtų galima visą 
komunistų judėjimą niekinti? 
Ar dyvai, kad vienas kitas feno-' 
gus Ir jų tarpe atsiranda ūeti1- 
kęs? Argi kitose sriovėse nepa­
sitaiko tokių gaivalų. Po teisy­
bei pasaldus, tai kitosO griovo­
se daug daugiau blogdarių pa­
sitaiko, negu komurtištų sinovė- 
je. - '•

EolievUfySimpatiMtprius.

Kur Turi Darbininkas Jieškot 
Sau Ląitfiės?

5 ltai kurie dagininkai. darų 
didelę klaidą. Slunkiai dirba/ 
prastai maitinasi jr įieško .pi­
giai pasipirkt sau reikalingų 
dalykų, te taip skalbdami per­
leidžia visą gyvenimą į nieko 
geresnio neatstok^; nužengia į 
kapus. Tai todėl, kad kiek­
vienas pats tikisi ’ savo likimą 
pagerinti, “išeit *į žmonės“;

Darbininkas, norėdamas pa-'

pasauly, tūri dėtis j darbo uni­
jas ir kitas tikrai darbininlaš- 
kaš organizacijas; studijuoti 
marksizmą-leninfzmą te skelb­
ti tą mokslą dafbininkų mi­
nioms. |

tada, kaiji darbininkai 
susipras' '/..te paims pasaulio 
fvacMi . j ' savo rankas, nukris 
nuo dar^teinkų rankų retežiai ; 
tada užviešpataus bendras 
dajrbp' tiaadulyj te
daugi '' *•

Rugsėjo Mėn.
3 d. Didelis baliūninis oro 

laivas “Shenandoah” supai- 
kintas vėsulos; su juo žuvo 14 
asmenų Ohio valstijoj,

25 d. Amerikoš povaniiemnė 
valtis’ S-5I užgauta laivo dity 
Įgf Rome, nuskendo, ir su ja 
žuvo 38 vyrai'

Spalių Mėn.1
d. 18 žuvo gelžkelio ne-27

laimėj netoli Victoria, Miss.

Lapkričio Mėn. p
12 d. 68 vyrai žuvo su Ang­

lijos povandenine valčia M-L
13 d. D. S. Stephenson, bu­

vęs vyriausias Ku Klox Klano 
vadas, Indianos valstijoj, atra­
stas kaltu antro laipsnio žmog­
žudystėj, ’ užmušime Magdės 
O berho Itz eriutės.

Gruodžio Mėn.
8 d. Tautų Lygos Taryba 

pakvietė Sovietų Sąjungą da­
lyvauti nusiginklavimo konfė- 
r^ncijoj^
k t <L Tautų Lygos Tafyfea su­

teikė Turkijos ajlęjauš šalti-

Deiei Sumažintu “L” Raidas
Kad “Laisvė” sumažino rai­

des, gerai, padaru, nes jaugiau 
tilps raštų. Visi anglų didesni 
laikraščiai ir žurnalai1 yra 
spdiišdinkmi mkžomil Raidė­
mis, iiar rrtažesnėmis. 'Rodos, 
skaitytojai neturėtų' priešin­
tis, jeigu redaktoriai tyli, ku- 
lienis daug darbo prisideda.

Man tai popiera netinka. 
Niekados nemylėjau melsvos 
spalvos popieros ir dabar ne­
myliu. Kada laikraštis yra 
siunčiamas per paštą ir biskj 
apsitrina, atrodo lyg purvinas 
ir tarpais darosi nRjaiŠĮri spau­
da. “Daily Worker” vartoja 
mažesnes raides, tačiaus skai­
tyti yra daug geriau.

Myliu baltą arba gelsvą po- 
pierą. Mažos raidės jau tiek 
daug nekenkia gal akims, 
kaip kurie kad įsivaizdina.

Tiesa, stambi spauda yra 
lengviau skaityti, 1'x Jeigu jau 
tiek daug kenktų, tai Ameri­
kos žmonės ^įsi būtų akli, 'nfeš 
kuo daugi vartoja suml- 
* 3PI?lžai£;,; F.
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mūsų partija žygiuoja pirmynjunti
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1RGUČIŲ SOUTH BEND, IND.

Easton, Pa.

Mėgsta Smulkesnes Raides
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Delei Smulkiu Raidžiu
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ALDLD. 35 kp. laikytame 
susirinkime nutarė surengti ba­
lių, nuo kurio visas pelnas ski­
riamas dienraščiui “Laisvei”, 
sveikinant su išlaimėjimu by­
los. Taipgi pakeltas klausimas 
apie trūkumą pinigų del išlei­
dimo knygos “Klasių Kova”. 
Vienbalsiai nutarta paaukuoti 
iš kasos penkios dolerius. Kuo 
panesigaili pinigų del apšvietus, 
piginimo, tai pavyzdis dides­
nius kuopoms, nes toksai dar-’ 
bas, kaip knygų išleidimas, bo 
abejo, skubus ir aš1 manau, kad 
mūsų kuopos greitai sudarys tų 
tūkstantj dolerių.

. , , . ALDLD. 35 Kuopos 
Korespondentas.

o mintis^ 
sumažini?® 

ų rpyligil!

iūnšainf!rffi,'‘fc 
kentėjęs3™ 
kaipti!

DELEI “L.”- RAIDŽIŲ 
SUMAŽINIMO

Į šiuos ir tūkstančius kitų šiem panašių klausimų atsako 
knygelė “Velnias.’.’ Kaina 20c.

ipos švu® 
to, kad’jį 
uraštyj^ 
!si(^ dąj? 
irmažos.

Londonas. — Karališkoji 
.Astronomų Dr-gija įteikė me­
dalį profesoriui Albertui Ein­
šteinui už jo nuopelnus gravi­
tacijos teorijoj.

jas nuoš 
i nenori! 
a is ve”.., 
utį, kąl'

darbe 
parti- 
įtakos 
masė-

brendęs del orgahizavimo dar­
bo unijose komitetų varymui 

'kampanijos už įkūrimą darbo 
i partijos, o partija turi pagel- 
ibėti suorganizavimui tokių ko- 
I mitetų. Tokie komitetai dar­
buosis masesė, skleisdami ‘dar­
bo partijos idėją, sušauks kon­
ferencijas del išstatymo suvie­
nyto darbininkų tikieto laike I 
įvairių valstijų bei kongreso 
rinkimų. O kur pasirodo, kad 
pakankamai plačios niasės pri­

taria darbo partijai, tenai rei­
kia stengtis suorganizuoti to-

■tverti ’ Jaunųjų '■ Darbininkir 
Lygos kuopas Į visur, kur tik­
tai gyvuoja partijos vienetai.

B. Darba* Masėse
Į ’ Vėl visos f m ūsų partijos 

spėkos turi būti sumobilizuo­
tos paramai judėjimo, kad su­
vienyti darbininkus del nepri­
klausomo politinio veikimo, 
kad apginti savo klasės reika­
lus ir kovoti prieš išnaudotojų 
partijas, susiorganizuojant į ■

vyrui 
raito* 
apda-

fazė to darbo, 
frakcionizma ir 
narius darbui 

Centralis Koihi-

VELNIO BAŽNYČIA
Daugelis žmonių mano, jog velnias yra bedievis; kiti tik­
rina, kad velnias net ir bažnyčias steigia. Kad tikrai 
sužinoti, kas (yra velnias—laisvamanis ar šventakupris, 
skaitykite knygelę “Velnio Bažnyčia.” Kaina 50c.

kurios buvo padaly­
tos praeityje mūsų darbe uni­
jose. O kad > šita politika del 
mūsų darbo unijose nevirstų 
frakciniu klausimu bei patei­
sinimu delei tęsimo frakcinės 
opozicijos, tai komitetas nuta­
rė, kad jinai nebūtų vykina­
ma taip ilgai, kol jos neužgirs 
Komunistų Internacionalas. 
Komitetas nutarė, kad parti­
joje nebūtų diskušuojamas 
klausimas, liečiantis permai-,

! pinigų.
4. Juk mes nesame tokie 

žlibiai ir nemokšos, kad reikė­
tų pieštais apčiuopti raides.

Man patiktų, kad dar- būtų

Centralis Komitetas Ir toliau 
stengsis pagelba argumentų ir 
diskusijų laimėti pritarimą sa­
vo politikai tą mažą opozici­
ją, kuri dar randasi partijoj, 
kad jinai atsižadėtų frakcio- 
nizmo ir susivienytų darbui 
masėse. Komitetas ragina 
tuos narius, kurie tiki, kad 
esama partijoje diskriminaci-

padarytas 
darbo 1 pareiškimas vienybės rezoliu­

cijoje, kur sakoma, kad da­
bartinė opozicija partijoje yra 
tuo centru, aplinkui kurį spie- 

kurie nesu-

VELNIAS
Ar galite atsakyti į šiuos klausimus:

Jei velnias numirtų, ar dievas jo vieton sutvertų kitą?
Kadangi velnias yra pamatu krikščionybės, tai ant 

ko pasilaikytų krikščionybė velniui pastipus?
Jei ne velnias, tai kas būtų kaltas už.'karalių,, popie­

žių, kunigų ir būržuažijos paleistuvystes ir pikta­
darystes ?

Jei ne velniu, tai kuom kitu turčių klasė galėtų įgaz- 
dinti milionus darbo žmonių, kad lupti nuo jų nu­
garos devynius kailius?

Darbininkų (Komunistų) Partijos Centralio Komiteto Pareiš­
kimas, Kurį Padaryti Autorizavo Komiteto Vlanumas, Lai­
kytas Gruodž-g , ^>-28, 1925 m.

energija ir i tuojaus reikia 
griebtis darbo delėi subudavo- 
jimo suvienyto fronto konfe- 

susidedančių iš dele- 
nuo darbo unijų ir ki- 
darbininkų organizadi-

deles farmerių mases jau 
įtraukė į kovą už palengvini­
mą nepanešamų sąlygų, kurio­
se jiems prisieina kentėtu

šitos sąlygos sutveria pama­
tą pasekmingam mūsų parti­
jos darbui klasių kovoje.

nuo istaoM’i 
p negali.’Mit| 
sūdo.
is Vintas >| 
tiems taut^ 
askolindiuak' 
nriUo'
■stę tarvą^*> 
Viuęa.viSMi 
lietuvystę, k 

ikus„ qesjw 
arkina iį?W 
jysakas

Užtvarai Prašalinti
Centralio Komiteto nuveikti 

i darbai per pastaruosius keto­
nus mėnesius ir tie būdai, ku­
riais jisai rišo ginčinius klau­
simus, prašalino iš kelio vi­
sus užtvarus ir dabar visi par­
tijos nariai gali suvienyti savo 
spėkas ir mestis partijos .dar­
ban. Jokio pasiteisinimo ne­
beliko nė vienam draugui tęsti 
toliau frakcionizmą. Viskas, 
ko dabar reikia ir ko tikima-

madą 
:kas ant 
a" nešfojjuni 
taip, bau 
a 
tada netniH-. 
rėti šešit^fck*

Tuo laikų, kąda dabartinis mų didžiuosiuose miestuose 
Centralis. Komitetas užėmė išdiskųsavimui vienybės rezo- 
partijos vądoyybę, rugpjūčio liucijos.

Pasekmės šių visuotinų su­
sirinkimų parodo, su kokiu pa­
sisekimu komitetui pavyko su­
vienyti partiją ir sumobilizuo­
ti ją jos darbui. Tie susirinki­
mai parodo:

' 1. Centralis Komitetas lai­
mėjo paramą ir pasitikėjimą 
mažiausia 75 nuošimčių parti­
jos narių. Palyginus su ta pa­
dėtim, kokia buvo pąrtijoje 
prieš nacionalę konvenciją, ta­
tai reiškia be galo didelį žing-, 
snį pirmyn.

2. Partijoš nariuose padidė-

A. Vidujinis Partijos Darbas
1. Užbaigimas partijos per­

organizavimo h’ sistematis su­
pažindinimas dirbtuvių bran­
duolių ir tarptautinių kuopų, 
kaip jie turi varyti savo dar­
bą kuopasekmingiausiai.

2. Tuojautinė įtempta kam- Sumobilizuokime Savo Spėkas 
panija.apšvietos, kad visi par 
tijos nariai suprastų mūsų vei­
kimą darbo unijose ir kad į- paskelbęs savo 
traukti į unijas visus partijos 
narius, kurie tinkami būti ų,- 
nijų nariais.

3. Suorganizavimas visų

4. i Pagelba siūlomų įstaty­
mų, kad supančioti ir įbaugin­
ti ateivius darbininkus, sure­
gistruojant juos, nuimant foto­
grafijas ir pirštženklius, gru-t 
mojama visos .darbininkų kla­
sės gyvenimo. lygmalai (ska­
lei).. Partija vėl turi pradėt or­
ganizavimą tarybų delei apgy­
nimo ateivių darbininkų ir su- 
budavoti masinį judėjimą 
prieš Šitą valdančiosios klasės 

Komitetas yra už-pasikėsini 
kad K, L- tarimas.

Iš ir I
LIETUVĄ

PER BREMENĄ 
Greičiausiu ir Didžiausiu 

Vokiečių •Laivu 
COLUMBUS

ar kitais laivais šios 
kompanijos

TIK 8 DIENOS VANDENIO
Geri 3 klasei kambariai 
Ten ir Atgal Tikietas 

Nužeminta Kaina 
NORTH GERMAN

LLOYD
82 BROADWAY, New York 

ar paa vietinį agentų

Darbui
Centralis Komitetas jau yra 

rezoliucijoje, 
užginančioje raportą politi-1 
nio komiteto apibudinime da­
bartinės padėties Jungtinėse 
Valstijose, jog trumpoje atel- 

P arti jos narių darbo unijose į tyje mes matysime* padidėju- 
komunistines frakcijas ir pa- sį darbininkų pasipriešinimą 
darymas tų frakcijų veikliomis prieš kapitalistų pasikėsinimą 
vykinime partijos politikos ant jų gyvenimo sąlygų. Pa- 
darbo unijose. Į didėjęs žemės ūkio krizis di-

4. Pagerinimas ir išvysty­
mas apšvietos darbo partijoje, 
kad išlavinti narius pažinime 
leninizmo ir, ryšyje su tuo, 
vesti neatlaidžią kovą prieš 
liekanas lorizmo.

5. Mes turime sterfgtis su-

jų arba' persekiojimų • is ’’prie­
žasties , frakcinės opozicijos, 
kad jię raštiškai priduotų ko­
mitetui savo skundus, idant ji­
sai galėtų padaryti atatinka­
mus žingsnius atitaisymui to­
kių nusiskundimų, jeigu pasi­
rodytų, jog jie yra teisingi.

Kad parodyti, jog komitetas 
ištikrųjų trokšta duoti kiekvie­
nam galinčiam veikti draugui 
pilną progą dalyvauti partijos 
darbe, jisai patarė New Yor- 
ko distrikto komitetui paskirti darbo partiją. Laikas jau pri- 
drg. Krumbeiną distrikto in­
dustriniu organizatorium.

Komitetas ir ateityje laiky­
sis panašios politikos.

Šitie komiteto- nutarimai ir 
darbai prašaliną pamatą viso­
kiam pasiteisinimui delei tęsi­
mo partijoje frakcionizmo.
Mūsų Politika Darbo Unijose.

Praplėstasis Centralio Ko­
miteto pęąėdis priėmė rezoliu­
ciją, kurioje nutiesvyna politi­
ka delei* subudavojimo plataus 
.kairiojo i sparno judėjimo dar­
bo unijose ir kritikuojamos tos' kią partij

■ 2. Mūsų darbas uriijose del 
lialaikymo kairiojo sparno tu­
ri būt varomas su padidinta 
energija su tuo tikslu, kad ąn- 
budavoti platų kairiojo sparno 
judėjimą, pasirėmiant ant tuo- 
jautinių klausimų, kurie išky­
la iš darbininkų kovų ir ant 
tpkios politikos, kaip organi­
zavimas neorganizuotų darbi­
ninkų, amalgamacija ir darbo, 
partija.

3. Kampanija už apgynimą 
uymą organizacijos formos de- jr pripažinimą Sovietų Unijos 
lei subudavojimo kairiojo turi būti vedama su didžiausia, 
sparno darbo unijose, kol Ko­
munistų Internacionalas neiš 
neš savo nuosprendžio delei 
priimtosios politikos. Irencijų

Darydamas tuos, žingsnius, Į 
komitetas stengiasi padaryti tokiu 
taip, kad šitas klausimas ne­
virstų frakcine “futbole,” 
nors, iš antros pusės, jis lai­
kosi tos nuomonės, jog negali 
būti jokių nusileidimų, kas lie­
čia išvystyrųą teisingoj politi­
kos delei pakėlimo mūšų par­
tijos įtakos darbo unijose.

Komitetas ragina visus na­
rius laukti, Komunistu Inter­
nacionalo nuosprendžio delei 
Centralio Komiteto patiekto­
sios politikos darbo unijų 
klausime, 
tilįrįntąs, 
nustatys teisingą liniją ir ta-'giausiai 
da visa

' Vienybė# Rezoliucija.
Pamatas kampanijos už su­

vienijimą partijos ir masinį 
, darbą yra vienybės rezoliucija, 
kurią politinis komitetas priė­
mė yienbalsiai ir Centralio Ko­
miteto plenumas (praplėstas, 
posėdis) užgyrė 18 balsų prieš 

!4. Vienybės rezoliucijoje iš­
analizuojama partijos vidujinė 
padėtis ir tie pavojai, kurie 
stovi prieš partiją. Jinai nu­
rodo tuos tuojautinius,,jdarbus, 
kurių partija turi griebtis vi- 
somis savo spėkomis.
; Vienybės rezoliucija teisih- 
gai nurodė, kad draugo Foš- 

įterio vedama politika veda to- 
Jyn nuo Komunistų Internacio­
nalo, kėd varoma kampanija 
partijos viduje už atmainymą 
Kominterno tarimo tegali pa­
sibaigti atkreipimu prieš 

o m i n t e r n ą tos da- 
lies partijos narių, kuri už- 
giria apeliacija. Negalimas 
daiktas varyti kampaniją par­
tijos viduįe iiž permainymą 
Kominterno nutarimo, tuo pa­
ltim kartu nesukeliant narių 
prieš Kominterną. •

Teisingumą Šitos kritikos, 
kurią padarė vienybės rezo­
liucija, dabar galima . patvir­
tinti tuo faktu, jog daugelis 
draugų, kurie varė kampaniją 
už apeliaciją, dabar prisipaži­
no prie klaidos.

sumažinta raidės, jeigu, būtų 
reikalas.

I Draugai, kuriem sunku skai­
dyti tomis smuikinėmis rai- 
Įdėmis, imkite daugiau skafty- 
,li; daugiau skaitydami, geriau 
išmoksite skaitytį ir nesunkų 
bus suskąityti smalkesnes rai-

įimą.
Partija turi kuoširdin- 

remti juodveidžių 
partija suvienytomis darbininkų judėjimą prieš ra- 

pastangomis galės tą tarima sinę ir ekonominę diskrimina- 
vykinti gyvenimam ciją. ,

| 6. Judėjimas už suvienyto 
fronto organizacij‘ą prieš A- 
merikos imperializmą gauna 
didelio pritarimo ir mūsų par­
tija turi prisidėti prie kam­
panijos del sustiprinimo šio 
judėjimo.

7. Farmerių masės prade­
da bruzdėti prieš kapitalisti­
nius išnaudotojus, šitas far­
merių judėjimaą turi būti su­
stiprintas ir sudaryta sąjunga 
tarpe miesto darbininkų ir iš­
naudojamų farmerių masių 
bendrai kovai prieš kapitalis­
tus. Partija turi duoti ener­
gingą paramą atsiekimui šio 
tikslo. •: .j ; J ; ( I

8. Partija tųjiuoĮ i ausiai dfl-1 
lyvauti darbe ir nuoširdžiai 
remti Tarptautinį Darbininkų 
Apsigynimą, kad suorganizuo­
ti platų masinį, judėjimą ve­
dimui kovos už aukas klasių 
kovos Jungtinėse Valstijose.

ŠI knyga teisingai ir supran­
tamai aprašo visą moters ly­
tišką gyvenimą; kaip vystosi 
lyties organai ir jausmai; kaip 
atsiranda meilė; iš ko kūdikiai 
atsiranda ir kaip juos auginti; 
moteriškos lyties Ligos ir kaip, 
jų apsisaugoti; kaip pririšt 
prio savęs vyro meilę ir turėti 
Laimę šeimyniškame gyvenime. 
Tai tik keli iš daugybės klausi­
mų, kurie toj knygoj aprašyti. 
Daugybė brangių pamokymų,, 
naudingų merginoms ir mote­
rims. Knyga 256 pusi., su pa­
veikslais ir gražiai apdaryta. 
Kaina $2.00.

rapoiluo-
padarytas ciasi visi tie nariai,
to tikslo, tinka su Komunistų Internaci­

onalo ir partijos linija. Loris- 
tiniai elementai, kuine tebėra 
partijos viduje, padavė ranką 
tiems iš buvusios didžiumos 
grupės kurie seka paskui drg. 
Fosterj, kuris priešinosi Cent- 
raliam Komitetui tuose susi-i 
rinkimuose. > ii > *

4. Diskusijos iri kritiškasi iš-
analizavimas mus partijos vei- 

•kimo darbo unijose pasekmin-; 
gai pakirto pamatus darbo uni­
jų ideologijai, kuri buvo prisir­
ijus tūlose mūsų partijos daly-J 
se. Veikiausia nebeišdrįs pa-1 
kelti galvą mūsų partijoj klai-Į 
dingą teoriją ir pavojingą 
praktiką, jog darbas unijose) 
tai yra specialia reikalas ir mo 1 
nopoliš tiktai tam tikra 
tijos-dalies. Į

Į Kaipo pasekmė tų disKusijų, 
gerokai padidėjo ir susidomė­
jimas darbu unijose ir troški­
mas priimti teisingą politiką 
ir sumobilizuoti visas spėkas 
šitam musu darbut

5. Visuotini susirinkimai bu­
vo reikalinga 
kad* sulaužyti 
sumobilizuoti 
tarpe masių, 
tetas yra tuos nuomonės, kad 
Siu susirinkimų tikslas tapo 
atsiektas ir kad per juos tapo JsL tai kad visa partiia sažiniš 
•apvalyta dirva pasekminges- 
niam darbui del palaikymo 
partijos darbo tarpe masių.

Frakcijų Liekanos.
Centralis Komitetas neigno- 

luoja to fakto, kad mūsų, par­
tijoje dar yra liekanų buvusio 
frakcionizmo. Narių visuoti­
nuose susirinkimuose komite­
tas davė progą visiems, kurie 
priejingi vienybės rezoliucija^ 
liuosai išreikšti savo nuomonę. 
Komiteto politika buvo tame, 
kad laimėti narių pritarimą 
savo politikai ne kOlįu mecha­
niškų ^ijciplinos priemokų, 
bet kax^laisvų ir atvirų disku­
sijų pagelba įtikinti Visus par­
tijos narius, jog ta politika yra

- > T 
šauklį tara 

L, jau kofilr 
tokios 10^ 

iždo,’ 
d su 
yra kas im 
ei

i Partija tūri štunobiHžudti 
sąyo. spėkas darbui tarpe ma- 
sjųs kiėkviąnas| partijos ftarys 
tūri aktyviai dalyvauti vykini- 
m^ ^partijos politikos masinė­
se darbininkų organizacijose^

Bendram, suvienytam 
del subudavojimo mūsų 
jos ir praplėtimo jos 
ir vadovybės darbininkų 
se, galutinai išnyks visos lie­
kanos buvusio frakcionizmo. 

j Energingas parėmimas to 
darbo, kurį išdėstė Centralis 
Komitetas, reikš naują progre­
są subudavojimo mūsų parti­
jos kaipo vado darbininkų 
klaąės. Draugai, šie metai su­
teikia mums galimybę padary­
ti didelius, žingsnius pirmyn 
subūdavojime mūsų . partijos; 

i jie suteikia mums progą nau­
diems mūsų partijos laimėji­
mams, kaipo vado klasių , ko­
voję. , , \ į k

Centralis Koriiitetas šankia 
partiją prie šio darbu. 1 ’ 1

Pirmyn, liukui1 ‘suvienijinid 
partijos! . * ; i

Pirmyn, linkui sumobilizavi- 
Įmo partijos del darbo masėse! 
I Pirmyn, lunkui stipresnės 
Komunistų Partijos, linkui 

1 stipresnės amerikinės Komunis­
tu Internacionalo sekcijos! 
A.D.P. CENTPvALIS P. KOM., 

C. E. Ruthenberg, Gen. Sekr.

Ar Galima Būt Laimingu 
Apsivedus?

Tas klausimas bus jums 
išaiškintas, kada perskai-^ 

šia s ęjf W,
Robinson^VYgas:

"LAISVES" ADM.
46 TEN EYČK STREEf BROOKLYN, N. Y.

Per “Laisvę” galite pasiųsti pinigą giminėm ir draugam 
į Lietuvą.

dabar
Į__ IHHI dova^

nai po keletą Įdomią knygeliu. 
Pinigus siųskite tartu su 

reikaląvfinu, adresuodami taip t
J. BARKUS

Box 129, G. P. O.9 
New York, N. Y. <

mėnesyj, 192a m., mūsų par* 
tijoje padėtis buvo labai ne­
prielanki ir nepatenkinanti. 
Tas aštrus frakcinis pasidali­
nimas, kurį pagimdė frakcinė 
kova partijos viduje pereitais 
metais, tebegyvavo ir stovėjo 
ant kelių linkui partijos sumo- 
bifizavimo veikimui. Dalis bu­
vusios didžiumos grupės, kuri 
sekė paskui draugo Fosterio 
vadovybę, pradėjo kampaniją, 
kad partijos vienetai užgirių 
jos apeliaciją prieš Komunistų 
Internacionalo nutarimą ir 
stengėsi sumobilizuoti dalį jo supratimas partijos problė- 
partijos narių, įkalbinėdama mų ir susidomėjimas jomis, 
jiems,, jog tokia apeliacija Pobūdis diskusijų, kuriūs dide- 
penpainys Komunistų Interna-llė dalis partijos ' narių vddė. ;
ciorialo ir paskutines konven- ’tuose susirinkimuose, parodo, |^aidos’ 
cijos tarimą. Daugiau kaip kad partija yra prisirengus 

^pietus laiko partija nekreipė diskusavimui politikos ir teori- 
^avo veikimo linkui darbininkų fnių problemų. Iš antros pu- 

masinių kovti, bet spėkas išeik - .sės, nai-iai visur atmetė opozi- 
vojo viduriniems partijos rei- ’cijos metodus pravardžioji 
kalams. Imu, pajuokimų ir pletkų jieš-

|: Gentralis Komitetas aproka-ik°jimy išlošimui politinių gin- 
kad tokiose sąlygose jo partijoje. Tas reiškia žings- 

r vyriausias ir artimiausias dar- pirmyn linkui partijos bol- 
\bas glūdėtame, kad sulaužyti ^eyizaęijos.

tą frakcinę liniją partijos vi-| 3. šitie susirinknnaį parodė, ■ 
duje, suvienyti partiją ir į-J jog teisingas yra 
traukti visą partiją 
masių kovas.

Centralis Komitetas su di 
deliu^ pasitenkinimu 

| ja nariams, jog jau 
ž ingsnis atsi e kim u i 

^Nors, tiesa, partijos 
vis randasi frakcinės dvasios 
ir tai Šen, :tai ten pasirodo pa­

sipriešinimas komiteto darbui, 
|tačiaus šita opozicija teatsto- 
I vauja labai mažą partijos da- 

, Didelė partijos didžiuma 
| karštai remia Centralio Komi- 
| lėto pastangas suvienyti par- 
| tiją ir įtraukti ją į masinį dar-

šioj knygoj aprašyti vyrų 
lyties reikalai; lyties išsivysty­
mas; lyties ligos ir keuksmin- 
gi papratimai; kaip (gyti mer­
ginos meUę ir palaikyti ją net 
ir apsivedus; kaip patenkinti 
save ir moterį ir kaip turėti 
linksmą šeimynišką gyvenimą; 
kaip ai Akinti vaitams lyties 
dalykus. Daug rašoma taipgi 
apie prostituciją ir kitus “blo­
gus” darbus. Knyga pilna nam 
dingi ausi u kiekvienam 
pamokymų. 236 pusk 
ta paveikslais ir gražiai 
ryta. Kaina $2.00.

Pirkite tuojau, nes 
perkantiems pridedame

Aš; noriu pasakyti keletą žo­
delių kas link iškilusio klausi­
mo apie mažumą ar didumą 
‘’Laisvės” raidžių;.

i Man rodos, labai gerai pa­
dare ’“Laišvės,r’ redakcija, įves- 
dama smulkesnes raides, ir tai 
delei keleto dalykų:

1. Tai del darbo sumažini­
mo, kaip pati redakcija išsita­
rė. Tiktai ta yra moderniška 
darbavietė, kur reikalaujama 
mažiau darbo, spėkos ir laiko. 
(Redakcija, priešingai, sakė, 
kad, smulkesnėmis raidėmis 
leidžiant to paties dydžio laik- 

Įraštį, daugiau reikia pridėt 
darbo redakcijai ir spaustu­

vei. — Red.)
2. Smulkesnėmis raidėmis 

Mes, darbininkai, parėję iš laikraštis atrodo gražesnis,
dirbtuvės, pavargę, paėmę I 3. Smulkesnėmis raidėmis 
“Laisvę” prie šviesos, arba daugiau galima sutalpinti ži- 
prie žibalo lempos ir skaitom nių ir sutaupyti popieros. Tai 
mažas raides, — mūsų akys tuo pačiu sykiu ir taupymas 
greičiau pavargsta, 4r mes ma­
žai galim skaityt. Patariu, 
kad būtų padidintos raidės, 
kaip ir buvo seniau. F 

“Laisvės” Skaitytojas J. B.

LŠiuonii turiu pranešt ‘Lais­
vės” Administracijai ir Redak­
cijai, kad mes, daugelis senų 
skaitytojų, turėsime persiskirt 
su savo mylimiausiu draugu 
“laisve”, jeigu ir toliau ji bus 
spausdinama tokiomis smul­
kiomis raidėmis, kaip paskuti­
nių laiku. Persmulkįps — mes 
nepajėgiame įskaitjrt’ Grąžin­
kite, draugai, senąsias, stam­
besnes raides.

P. Jonikas.

Be jokios reklainacijbs aišku, kad ši knyga yra neapra­
šomai žingeidi ir būtinai reikalinga perskaityti kiekvie­
nam. žmogui. Tikinti ir laisvamaniai turi žinoti, kas joje 
rašoma. Pats antgalvis pasako, jog si knyga atidengia 
daugybę paslapčių.

KAINA TIK 20 CENTŲ
Agentam, perkant nemažiau 10 egzempliorių, duodame 

gerą nuošimti.

BADAS
BADAS—yra viena iš geriausiu apysakų, parašyta 

Knut Hajmsuno. Šioje apysakoje Hamsunas piešia savo 
gyvenimą, kuomet jis badavo ir sykiu visgi sekiojo paskui 
merginas, mylėjo taip vadinamą dailiąją lytį. Jau pir­
mieji jo .apysakos žodžiai pasako tos apysakos svarbą, 
nes jis ve kaip ją pradeda:

“Tai buvo tais laikais, kuomeįt aš gyvenau valkatos 
gyvenimu ir badavau Christianijoj, tame stebėtiname 
mieste, kuris neišleidžia nei vieno žmogaus, neprispaudęs 
savo antspaudos.”

Dabar kiekvienas gali suprasti, kad valkatos yra 
gyvenimas labai įdomus, ypatingai, kuris surištas su 
meile. Todėl kiekvienas turi šitą apysaką perskaityti.

Kaina ,75c.

Narių Susirinkimai.
Centralis Komitetas laikos 

tos nuomonės, kad nariai turė^ 
tu kuoplačiausia susipažinti i teisinga, 
su jo tarimais ir su partijos 'po- 
litika. Komitetas trokšta bū- 
ti kuotampriausiam susisieki­
me su visais j partijos nariais, 
kad sutverti pamatą kuotam- 
priausiam bendradarbiavimui 

pilniausiam supratimui vary­
je partijos darbo. Delei šią 
priežasčių buvo ąušaukta visa 
mis visuotinų narių susirinki-

j pATADJMA| VYjįi|i|ę h
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Viskas Taisosi ir L D. S Ą 
Stoja į Tikrąjį Kelią

LDSA REIKALAI KAZIMIERA ŠLEIVIENĖ

Paskutinis suvažiavimas pa- kiekviena pavienė, apslimkim 
rodė, ka^ mūsų orgahizacija ką nors veikt delei LDS. gero- 
moterų darbininkių turi gy- 
ivuot. Kurie dalykai buvo iš­
ėję iš mados, nusenę, turi per- 

^siketet, pasitaisyt arba prasiša- 
^Itet, kaip tai, apsileidimas, ne­

paisymas savo organizacijos 
reikalų ir tt

X" fiis suvažiavimas į LDSA. į-
i nešė daug gyvybės. Delega­
tėse matėsi pasiryžimas veikti, 
kas taisytina, taisyt. Visos1

- draugės rimtai diskusavo or- kad tik “progresistės” mūsų 
‘ganizacijos klausimus be užsi- organizacijoj veiktų, nes po

t . puldinėjimų^ Ėmė narės bal- jU (progresisčių) nėra, tik 
są ir kalbėjo į rišamus klausi- darbininkės pasiliko. Taigi 
mus, nors draugės mažiau išsi- nies, darbininkės, ir privalome

* Javinušios ir neturėjo tiek drą- visos kaip viena darbuotis de- 
f^sos, kiek didmiesčių draugės, M savp organizącijos labo ir 
^jfcųrios dalyvauja daųgęlyj or- visų, darbo žmonių naudos. 
• gąnizacijų. Bet ateityje, aš ti-,Niekas kitas negali tą darbą 
j kad visos tur&ime‘drąsos j atlikti tinkamai, kaip tik mes 

darbuotis.del darbininkių ir vi-'pačios. J-3-- ----------- :1’-
?„sų daibteinkų labo. Jeigu tik 

mes su tikru pasiryžimu, su
y^tikru noru stosime prie to dar-

- -*bo, kurį mes privalome dirbti
Pirmiau mūsų LMPS. buvo 

^.tik progresisčių susivienijimu, 
ir įneš daugelis ir žiūrėjome, 

' ^laukėme, kad darbuotųsi ir 
veiktų tik “progi’esyvės”

^ jterys, tai yra
’'išsilavinusios, 
žino už mus, 
bininkes ir tt. 

■f; ‘ LMPS. nors 
do tik progresyvė organiznei- ti del mūsų 
ja, bet ji vis kartu žengė su 

... „/ viso pasaulio darbininkų judė­
jimu ir nemažai atliko darbo, 
ir mes, narės, ne viena įgijom 
drąsos ii' žinutę ar straipsnelį' 
parašyt. Daugelis ir kalbėt 
p rasite vinom (čia nekalbu a- 
pie mūsų tikras kalbėtojas). 
Ji šiaip daugiau drąsos įgijo­
me svarstyme mūsų reikalų ir 

į tt.
Visų kuopą narės

vės. Prasidėjus vajaus mėne­
siui, visos padirbėkime. Vienos 
rinkime naujus skaitytojus ir 
skaitytojas “Darbininkių Bal­
sui/’ antros naujas nares kal­
binkime, trečios knygas, musų 
Susivienijimo išleistas, platin­
kime, nes dabar labai lengva 
parduot tas knygas, kurių kai­
na per pušę numažinta.

Dabar, draugės, nelaukime,

Jeigu mes savo reika­
lus pavestame kitiem tvarkyt, 
tai gerai žinokime, kad bus 

’arba ant pajuokos, ar klastin­
gai darbas varomas.

Draugai vyrai darbuojasi 
kožną metą “Laisvei” ir “Vii 
niai” delei naujų skaitytojų 
garimo ir ALDLD naujų narių 
gavimo; ir jiems tas darbas 
gerai sekasi. Kodėl mes, mo-

ttta* 
tos, kurios jau _ 
kurios daugiau t<*rys, rogalėtume pasidarbuo- 
paprastas dar- ti ? Tik ir mes to paties “die- 

i vo” sutvėrimai.
ir buvo iš var- ir negalėsime

Šj metą gal 
tiek darbo atlik 
organizacijos ir 
Balso” naudos, 
seksis geriau, ir 
viskas eis.

“Darbininkių 
tai kitą metą 
pasekmingiau 
pradžia darbą trukdo.

Darbas mums turi 
tis, nes kaip matosi, tai 
me naujų darbuotojų, turime 
pasižadėjusių net 4 ar 5 drau­
ges su prakalbom važiuot per 
šį vajaus menesį. Dabar ma­
tyt, kaip kuopose, taip ir cen- 

matė ir tre pakilęs ūpas veikimo- Mū- 
L^4au±A kad; Ip Dūksta mū-ląų 12 kuopa paaugo pustuzi- 

sų Sį* a’imui nors niu narte ir vis žada dar dau-
:reikia ar tam (panašiai/ giau ateit. Kaip girdėt, ir ki.

^'Todel suvažįr
keist te

-kameąrniu.
Pirmiau mes laukėme veiki­

mo nuo mokytų, išsilavinusių 
draugių, kurios augšeiau paki­
lę už mus, paprastas dirbtuvių 

^darbininkes, arba tarnaites, 
arba šeimininkes, ir manėme, 

/",kad mes tam organizacijos 
darbui netinkamos, už mus tu-Į Prašytume ir draugus vyrus

I darbuotės laike.

Tik

sek- 
turi-

Kaip girdėt, ir ki 
as nutarė pa- tos kuopos 8 rajono auga, ka’ 

rdą ir veikimą tin- kur žada naujos susitvėrt.
Kaip tik visos prisidėsime 

prie veikimo,rial mūsų Susivie­
nijimas ne tik paaugs, bet ir 
gerus vaisius matysime mūsų 
darbo.

Draugės, sausio mėnesį visų 
liuoslaikį paskirkime 
LDSA. naudos.

delc;

ri veikt kuopose ir centre tikį mum
“pro^resistės.”

Draugės darbininkės, dabar rai sal^s: kad mūsų motery? 
mes turime Lietuvių Darbiniu- mažai dalyvavo laike “Laiš­
kių Susivienijimą, tai mes vi- vės” ir 
sos, kiekviena kuopos narė, liaus gal ir mes daugiau drą

Naujiena “Darbininkių
Balso” Prenumeratoriams

Kurie per Lietuvių Darbi­
ninkių Susivienijimo vajų (ku­
ris prasidėjo su 1 d. sausio ir 
baigsis su 15 d. vasario) užsi­
prenumeruos i “Darb. Baisą” 
ant metų, gaus veltui knygų 
vertės 50 centų. Čia paduo­
dame listą tų knygų, kur gali 
pasirinkti tas, kuris užsipre­
numeruos mūsų laikraštį “Dar­
bininkių Balsą” ant metų. To­
dėl visi ir visos pasinaudokite 
proga.

m ŪSŲ

Draugai vy

4Vilnies” vajų. To

įsos Įgausime.
žinoma, kad moterų darbi- 

Ininkių judėjimas pakils ir turi 
|pakilt! Galima pasidžiaugt 
kad jau mes turime tokių vei 

įkėjų jaunų draugių, «kair 
draugės Jeskevičiūtė, Bon- 
džinskaitė, Karosięnė, Katiliū­
tė ir dauk kitų.

Taeinvių Darbininkių Susi­
vienijimas gyvuos.

M. Krasnitskienė.

NAUGATUCK IR
union City, conn.

MŪSŲ SUSIVIENIJIMAS.

Laik’e šio Lietuvių Darbinin­
kių Susivienijimo vajaus mė­
nesio pasiteikime kožna sau 
už pereigą, kad paskleisi Dar­
bininkių Susivienijimo propa­
gandą ir ©balsius kuoplačiau- 
siai tarpe dar atsilikusių dar­
bininkių motei*ų. L.D.S.A. yra 
klasinė apšvietos organizacija 
ir mūsų tikslas nėra organi­
zuotis vien tik tautiškose ribo­
se. Mūsų visas veikimas eina 
greta abelno tarptautinio, re­
voliucinio darbininkų judėji­
mo. Nuo pat susikūrimo šios ' *1925 m. 
organizacijos, pirmiau vadinį ( 
sios L(.M.P.S7 per pastaruosius! 
keletą mętų jąu pajėgėm isbu- j 
dinti kelius tūkstančius lietu­
vių darbininkių. Bet dar dide­
lė dalis moterų tebevelka sun­
kų juhjgą klerikališkų ir tau-l 
tiškų meklerių ir tamsintojo. | 
Mūsų pareiga laike šio vajaus j 
pasiekta tas darbininkes, pasi-Į 
kalbėti su jomis, kaipo su savo’j; j inamaitis 
klasės narėmis, aiškint joms, 
kas yra priežasčia moteries ir 
įsos darbininkų klasės var­
ingo gyvenimo. Kalbint jas 
Ietis prie L.DJS.A. Nes mote­
rys negali tikėtis sulaukt savo 
būvio pagerinimo be stiprios 
klasinės organizacijos. Todėl 
kiekvienos darbininkės, 
bančios industrijoj ar namų 
nastogėje, pereiga yra stoti į 
~avo klasinės organizacijos ei- 
'es ir kovoti už pagerinimą sa­
ro ir visos darbininkų klasės 
būvio.

Moteris Industrijoj.
Šiandien didelė didžiuma 

moterų, ar jos būtų vedę ar 
ne, pelno sau pragyvenimą, o 
daugelis 
įvairiose 
Jots ten 
jamos. 
moterys 
kartu su vyrais darbininkais, 
lačiaus alga gauna ^er pus' 
mažesnę už vyrus. Nors it vy­
ras darbininkas negauna pilno 
atlyginimo už savo darbą, bet 
dar jam, kaipo vyrui, daugiau 
trupinių nuberia kapitalistas 
nuo savo stalo, negu moteriai.

Moteris išauklėta vergiškam 
nuolankume ir nedrįsta pasi­
priešinti tokiam išnaudojimui. 
Vynu darbininkui sunku pra- 
:yvent iš menkutės algos, o ka- 
langi moters alga dar mažes­
nė, tai apie žmonišką pragy­
venimą nei galvot negalima. 
Dar kol darbai 
šiaip bei taip, J 
:iui, bedarbei, i 
eris atsiduria 

krašto. Nes 
lėk teuždirba, kad vos galą 
;u galu suduria, o sutaupintl 
iuodai dienai nieko negali. 
Užėjus bedarbei, dauguma to­
kių nelaimingų darbininkių, 
nenorėdamos badaut, atsidu­
ria prostitucijos bangose.

Todėl mes, organizuoda­
mos savo spėkas, kovojame 
prieš mažas algas, už 8 valan­
dų darbb dieną, prieš išnaudos 
Jįmą nepiteamečių 1 
prieš pavergimą i

Jijkafl< Klišių gatvė No. I, Lietu­
va, Lithuania.
j į (< t Skaitytojų vardu,

* ! • V. Petravičius.
MQ.no žodis. —Prašau malo­

niai, kad ir kiti Amerikos lai­
svesni laikraščiai perspausdin­
tų šitą atsišaukimą.

Jeigu kam nebūtų paranku 
pasiųsti į Lietuvą knygas, tai 
galite prisiųsti sekančiu adre­
su, o aš jas pasiųsiu.

J. J. Y namaiti#,
231 N. Main St.
Union City, Conn.

dalyvauti tarptautinėj darbi­
ninkų klasės kovoj. (r .

Ar 6-to rajono drauges daly­
vaus Lietuvių Darbininkių Su­
sivienijimo kon teste?’

K. R-kieni.

MT. VERNON, N. Y.

Kazimiera šreivlenė, buvusi 
veikėja darbininkiškose organi­
zacijose, numirė 13 d. gruodžio,

“Laisvės/ No. 10 š. m., skyriu­
je “Ląwfence žinios”. Velionė 
gyveno Laurence, Mass,

Prašo AmerikiečiŲ 
Knygą

231 N. Main St.
Union City, Conn.

Gerbiamas Tamsta:—
Dar kartą turiu garbės Tam­

stai pranešti (nesulaukdamas 
nuo jūs atsakymo ant mano 
rašyto laiško birželio meru, 
1925 m.), kad aš nuo Jūsų 
apteikiau laljai džiuginantį ir 

dir- daug reiškiantį del mūsų kny­
gyno laiškelį, tai yra jus man 
rašėte, kad galėsite mūsų Jur­
barke knygyną sušelpti naujom 
ir perskaitytom knygom, bet lig 
šiol aš nesulaukiau nei knygų, 
nei atsakymo ant laiško. Kas 
tokio turėjo atsitikti su mano 
ar su jūsų laišku, kad mudu 
taip senai viens kito balso ne- 
girdžiame. Todėl dabar, užsto­
jus skaitymo sezonui, antru 
kartu atsiliepiu į jūsų gerą šir­
dį, tikėdamas, kad šis laiškas 
pasiete jumis ir jus tą brangų 
del mūsų, virš šimto skaitytoją, 
prižadą išpildysite, prisiųsdami 
žadėtas knygas, i

Mano Nuomonė Kas link 
"Laisvės” Raidžiu ir Kitko

19 d .gruodžio atsibuvo ALD- 
!LD 75 kuopos prakalbos. Kal­
bėjo P, V. Žalpis iŠ Chicagos. 
Bet gaila, kad mažai publikos 
buvo. Kalbėtojas gana aiškiai 
ir faktais nurodė darbininkų 
skriaudas ir jų vargus nė tik 
Amerikoj, bet visame pasauly­
je, vienok didžiuma darbininkų 
nepajėgia suprasti savus reika- 

; jus ir nevertina prakalbas. Bu­
vo rinktos aukos del padengi­
mo lėšų. Aukojo *po $1: J. 

! į Paltanavičius M. Baselikas, J. 
Težiūra .... ,10c j. Ynamaitii; po 50-e,: J. Ko­
los Ekonominis j ris, P. Vaičiulis ; smulkių su- 

......... . '10c rinkta $2.01; viso $6.01. ALD­
LD 75 kuopos vardu tariu vl- 
siems aukotojams Širdingai 
ačju..

Vertes 
Amerikos Darbininkė .... 50c 
Jaunuoliams Skaitymai .. .35c 
šeimyna Socialistinėj

Darbininkų Valstybėj . . 5c 
šeimyna Seniau, Dabar ir

■ Ateityje ...................5c
į" Kūdikių Priežiūra

Moteris ir . 
įUPadėjimas ,
Ką Kiekviena Motina 

, Privalo Žinoti

ir savo kūdikiams, 
industrijos šakose, 

nežmoniškai išnaudo- 
Daugumoj atsitikimų, j 
dirba tą patį darbą | Taigi, prietfcliau, susitiirlt su

savo geros valios draugais ir 
surinkę visokias knygas, ypa­
tingai moksliškas ir laisvama­
niškas, ir pasiųskite mums ap­
draustas (registruotas), sulyg 
skaitliaus ir svorio, taip. kad. 
jeigu cenzuruofų, tai turėtų 
grąžinti jums į Ameriką, o jei 
sukonfiskuotų ir negrąžintų, tai 
būtų galima pa j ieškoti atlygi­
nimo.

Jums, prieteliau, nėra reika­
lo aiškinti apie reikalingumą 
Lietuvoje laisvesnės dvasios 
skiepijimo tarpe jaunimo ir 
moksleivijos. O Jurbarkas tai 
yra geras contras apšvietei 
skleisti, ba Jurbarke randasi 
Icuniginė “Saules’" gimnazija iš 
septynių (VII) klasių, kuriems 
yra raugiamas klerika- 
iiškas raugas ir fašizmas į jų 
jaunas smegenis. Amerikos -su­
sipratę darbininkai turėtų mum1 
padėti blaivinti iš prietarų ir 
tamsybės jaunimą ir moksleivi­
ją, ba kitaip 
vos susilauks 
mo jėzuitiškų 

štai įdedu 
mą, kurį gal 
pinti į laikraštį.

V. Petravičius. 
Jurbarkas,
Gruodžio 13, 1925. '

Liet^iai. Amerikietei!
_ --------- Kadangi spausdintas žodis
w’ 1 kūdikiu, Į yra geriausias šviesos šaltinis, 

moters šeL^i ir Jurbarko miesto savival- 
mynoj, prieš legalę ir nelegalę įbū, nokdama padėt žmonėms u jj t o v o v pEFiActia . vaforiiiK n^ralms iai_
prostituciją ir prieš abelną t * L 
iarbininkų klasės pavergimą tymas — 
ir' išnaudojiipą. ■ mAin'Hu

Draugės darbininkės!
žuazija nesnaudžia. Ji stovi 
ant sargybos savo reikalu, ji­
nai organizuoja dar nesusipra­
tusias darbininkes į įvairius 
republikonių ir demokračių 
kliubus, į bažnytines organi­
zacijas, kad tuomi dar ilgiau 
palaikyti motelį tamsybėje ir 
Vergijoje, L mes tuom patim 
atsakykime! Plėskime ir stip- ..
rifikime savo klasinės organi- P®® iUs Amerikoje netrūksta, 
zaeijos eiles. Budinkime Itiasi-'.. kiekvieną, savo bin-L T„„e dar atsiliko... dar- nS"?

temnkm mmioso. Padidinkime kad ateiliepšii^ ir į šitą, 
L.D.S.Ą. dvigubai narėmis irvo tas mūsų-krašto- kultūrinei 
pąskleiskime kuodaugįausia gerovei turės didelės reildmės.

liberalu ros

eina, tai dar 
bet užėjus kri- 
darbininkė mo- 
ant bedugnės 

dirbdama, jinai

Mano supratimu, praeities 
didesnės raidės “L.” geriau ti­
ko mūsų laikraščiui ir skaity­
tojams, nes seniau ir aš pats 
galėjau visą laikraštį peržiūrė­
ti ir nelabai akys pavargdavo, 
o dabar jalu negaliu to padaryt; 
turiu dėvet akinius, o esu tik 
32 metų senumo, ir aš manau, 
kad daugelis tokių metų Skai­
tytojų taip jaučia; o apie se­
nesnius nėr ko nei kalbėt, nes 
šioj šalyj daugel darbininkų 
uuvargdina dar jaunas akis 
fabrikuose nuo elektros. O 
ka:' link dabartiniu laiku tilps- 
tenčių daugiau raštų, tai, man 
rodos, mažas yra ženklas; ga­
ri užtektinai ir pirmiau tilp­

davo, kad tik darbininkai juos 
peržiūrėtų visus, bot ir tuos no 
kožnas vakaras galima peržiū­
rėti: kitą kartą prisieina net 
kokių trijų ar keturių dienų 
numeriai tą patį vakarą skai­
tyt. Argi, darbininkui žmogui 
trūkstą kada darbų? Jeigu 
darbininkas nori dar gyvycnt 
siek tiek geriau, tai darbų turi 
kaip dienom, taip ir vakarais

Dar vieną dalyką iri mylė­
čiau matyt mūsų laikraštyj, 
kad mūsų bendra darbiai /rašy­
tų, o <rLarivė” talpintų straips- 
riius prieš mūsų susipratusių 
^iek tiek draugų vartojimą 
svaiginančių gėrimų. Aš ma­
nau, kad daug būt į sveikiau 
visam mūsų progresyviai ju- 
lėjimui, nes aš manau<kad 
{eras darbininkui ląįkr^tis ir 
4o raštai, tai gali geriau Ir nau- 
Hngesnį darbą atlikt, negu ko­
kios “gyduolės” rtuo vteko blo 
to ir kenksmingo.

Namų būdavote jai 493 lokalo 
laikė savo metinį susirinkimą 
4 d. sausio, kuriame nutarė 
šiemet dirbt 40 valandų į savai­
tę ir $12 už 8 vai. darbo dieną 
nuo pirmos dienos liepos. Perei­
tais metais gavome $10.50 už i 
8 vai. ir dirbome 44 vai. į sa-1 
vaitę. Tokiu būdu tarpe 10 
darbininkų pasidaro dar vie­
nam darbas. Tik nežinia ar su­
tiks su mūsų nutarimu kiti ma­
žesni lokalai, ką gyvena toliaus 
nuo New Yorko, kur nėra kam 
paagituoti jų. šitame lokale te­
ko susieit, kaip persiorganizavo 
me, su vienu lietuviu ir su vo­
kiečiu, kurie priklauso prie D. 
P. Tai dabar tikrai žinau, kad 
jau mes trys draugai esame 
D. P. Gal ir daugiau yra, tik 
dar tikrai nepatyriau.'

Taipgi teko girdėti skundai 
tų pačių darbininkų, kurie sy- 1 
kiu priklauso prie unijos, tik 
jie dailydės ir dirba dirbtuvė­
se, kad gauna $9 už 8 vai., o 
jau 2 metai, kaip reikalavimą 
padavė j uniją, kad būtų lygi 
mokestis. Tai unija liepė jiems 
pasiųsti reikalavimą atskirai 
nuo savęs, o ne nuo unijos. To­
kiu būdu jų reikalavimas buvo . 
atmestas. Dabar buvo išrinkta 
RDPcialp komis ite ištirt knHol irtspecials komisija ištirt, kodėl jų 
reikalavimai ~
kad unijos 
mulkiai vėl 
kalavimą ir 
galėjo gaut.
Kada komisija išdavė raportą, 
tai mulkiai tuoj pradėjo tei­
sintis, kad jie nekalti tame, tai 
bosų dalykas ir taip nurūkė, 
nušvilpė, kad viskas paliko po 
senovei. Dabar jau nauja val­
dyba apsiėmė teisingai visus 
prižiūrėti ir kad visi lygiai 
gautų mokestį. *

Dveji metai atgal unija bu­
vo nutarus nupirkti namą ir 
visi sutiko pirkti šėlus. Kaip

atmesta. Pasirodė, 
delegatai ir kiti 

paduodavo jų rai­
tok iu būdu jie ne­
lygios mokesties.1

M. P.
Judson, Mass. .

ŽINGEIDUMO DELEI

s►1

pirmeivi j a Lietu- 
negeistinų fašiz- 
pasekmių.
vieną atsišauki- 

malonėsite patai-

Vienas žmogus man sake, 
kad jo geras pažįstamas jam 
pasakojo, būk “Keleivyj” buvo 
kas tokio bjauraus šmeižto ar 
melagingo rašyta ant manęs. 
Tikrai nepasako kada, bet ti­
krina, kad tas buvo rašyta 20 
ar 21 metais. Aš klausinėjau 
savo pažįstamą, ar nepastebėjo 
“Keleivyj” rašyta apie mane, 
bet beveik visi atsakė, lead jie 
jau daug metų kaip “Keleivio” 
neskaito.

žingeidumo deki norėčiau ži­
noti tikrai, kas buvo rašyta 
apie mane. Todėl prašau tų, 
kurie turi “Keleivio” kompo­
tus 1920 ir 1921 metų, peržiū­
rėti, dr jeigu rasite rašytą apie 
mane, malonėkite tą numerį 
man prisiųsti, už ką būsiu dė­
kingas ir dar sutinku atlygin­
ti, jeigu reikalausite. .

T. Lisajus. , 
26 Crosby Avę. i ’ 

Brooklyn, N, Y< ihj .

ŠViestis, • vargais negalais įsi­
steigė knygyną, nes knygų skai- 

• Žmogaus gyvenimo 
j mokykla., Bet nesant pinigų 

Bur- miesto biudžete skirtus Tary­
bos 500 litų knygynui Apskri­
ties Valdyba išbraukė iš sąma 
tos, tai tokiu .būdu mums nėra 
galimybės savo knygyną padi­
dinti, įsigyti geresnių' knygų, o 
mūsų literatūra taip menka ir 
gerų moksliškų knygų 'trūksta, 
taip, kad mes priversti esame 
kreiptis j jus lietuviai darbinin­
kai Amerikoje, prašyti jūsų ap­
dovanoti mus knygomis, sušelp­
ti mus tuo dvasios penu, kurio

MINERSVILLE, PA.
Gruodžio 7 d. LDS. 36 kuo­

pos susirinkime draugės paau­
kojo $10 mūsų dienraščiui 
“Laisvei.” Tai pagirtinas da­
lykas, kad draugės pradeda įgy­
vendinti tai,, kad nesilaikyti di­
delių iždų,,bet atiduoti juos dar­
bininkiškoms įstaigoms, nes te­
nai finansai labai reikalingi del 
jokmingesnio veikimo.

Mūsų draugės kuopietės, ben­
drai su ADP. ir ALDLD. drau­
gais, turi įsisteigę anglų kalbos 
lavinimosi mokyklėlę. Mokina 
d. K. Arminas. Visų susipra­
tusių darbininkių ir darbininkų 
oareiga būtinai dalyvauti, nes 
kurie dar streiku , laiku .pasili­
kom ant'yletpSf tai laiko tuki­
me užtektinai, tik jį reikia tin­
kamai suvartoti. O gyvenan-

tik serai buvę 
dži ųma atsisakė 
brangūs, $25. Tai mes sunM 
me sutverti korporaę^^^B 
kiu būdu nupirkome, užmojį 
jome $15,000.
gruodžio, pajrdayėmę W W 
000. Tai kaip 
s§ dažinojo, kad jau 
dirbome $5,000, tai d^^M 
kad būtą išdalyta ant vių, fe­
ne priklauso prie unijos. Bu­
vo padavę skundą j cenfr%g 
buvo atvažiavę tyrinžtl, H 
priekabės nerado ir vhtauįfi 
siliko korporacijai.

lį. KwrlM»

AUGŠČ1AUSIOS PRIEG1M 
DOS LIETUVIŲ AMEIIIU 

REIKALAI

A. P, L. A. Centro 
Pranešimu.

šiuomi pranešu visiems ni’ 
riams ii* kuopoms, kad 
rezignavo centro s6kretorite F 
S. K. Schultz. Tad setaBto 
kandidatas, yra J.
kurį 19 'seimas užtvirtina W 
šiais meteis centro:'i8^tdįM 
yra į. j Gate veckaš te 
reikalais kreipkitės šiiio antaį 
Šu: 'J. Gataveckas 109 Cies

Carnegie, Pa,St.,

*

fe

Drau giškaijį
J.

APLA. C. PirMOS 
(14-15)

NAUJAS IŠRADIMAS
DEKSNIO GALINGA MOSTŪ 

Gydo, R«umntizraa, Ranka, Kriffc 
Nugaros dcnudcjhna, ŠaiH, Rm*A 
Kojų, tirpimą. DosuU. 
dėjimą, ir tdp visokius docndajtsB* 
( tik do ponas ). .

"Tūkstančiai žmonių yra Halgyit < 
milijonai dar nežino u pi* tai.
Deksnio Galines Mastis 
▼erta aukso, kiek ji pad rrtria.* 
Us naudos gydymo.
Kaina 75 centai. »l-50 te tlM

KLuuldte pa* aptielroifai .Mfr '. 
deguts new discovM ;

OINTMENT,

fiskanls Oi&tmal Oo.
bis main bt. boi M* 
HARTFORD, CONN,

- - r----------------------- -- - ™ ’ - - - ~
Detroito Lietuvių Davhipinkų \ptieko> 4 |

Ola randa*! dvi lietuviAkofr aptlekos^ kurios* <aĮūn» pirkti 
'u* driuj?' prieinamesne kaina ne^u kur. lotur dabartinė 'fciF*; ? ;

M 4 K1SHON A4čtekoriu>
MhS CAMPAI 4VL h W441HKNF 41

T • ! • t > t. r

Vlriutiftte puiki Wctaola, % 
21&—specialiai viena 
Radio—ir bu 6 Vfcte- 
aIbumaU> 500 Victor AdW’*’ < 
TIKTAI 

$79 50 « 
garantuojame atsiųs- . 
Ii viršaus modalią,

JŪSŲ kalėdų victrola
NUO 50 IKI 75 NUOŠ. NUMUŠTA

NUO REGULIARIŲ KAINŲ

Kas Savaitę

$2.00
Rankpinigių

$200

& 
vėliausio 1925 modelio—-su 6 
Victor Rekordu Afbumąu, 600 
Victor adatą—TIKTAI 

$49 50 S
VISU DOMSH Mm 
tl iuma vieną IS viriaus modeliq, ; 
naują anginaiiam supakavime ir gerkiir 

•iame sudėjime.

PirntiaUB šiame skelbime buvo klaidingai padWa 
Dabar klaida yra pataisyta: pažymėti nuiĮiįęnaą ym ifi

puiki Victrola No. 100—

Mes turime pfln^ paslrinkimĄ yiapIdU Vic­
tor ir Columbia Rekordą lietimų teitoji

Orderius per . paštą greit iįpnd^me
Atdara vakarais. __ _

New |erk Band Instrument Company
111 E. 14th STa (prie Upton Sq.) NEW

Ne

Paaukuotąsias naujas ir per- tiems šioj šąlyj Ir nemokan- 
senas knygas siųski- Iriems anglų kalbos, būtinas die- 

nos klausimas mokytis, nes ne-
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Centro fl 
nešimas.

ra J. Gatawcto 
is užtvirtino,Td 
antro sekretaftai 
eckas ir tisolmii 
pkitės Šuo toto 
eckaa i 109: Gi®

įgiškai,.
ČirvinsįM^į

C. Pirmininito 
1—15) *||' ' . -i- *ie\ x"

nešu visiems 
oms, kaditjį 
tro sekretorių

lyta ant visi |n 
prie unjjto Bi 

mdą i centrą,ti 
ivę tyrihiti, l)i 
ado ir visliu jį 
icijai. -^1 
/0. Kartok
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padinėms ir aukuoto jams, nes 
abi .pusės priduoda gerąja va­
karienės pusę.

ir A. čičinis.
Dalyvavęs Ten ir Ten.

> įkuri pasistatė sv 
Idiątjpkio veikimo i .}
ka į svetainės skiepą

bu- 
na- 
bet 
už- 
pa-

siminti ir apie politinius kali-j kmimų narių?
Įnešimas liko , priimtas di-

A ngli akasis.
Nuo Red. —- Nors draugas 

liepiate viską talpinti ir sako-

i 0UIA1L11LA A A CApAV jJVliWAUUU IKCllA- 

nius, kurie kenčia nž darbinio- 
kų reikalus ir sekmejfe'to, liko I džiuma balsų, 
suaukuota apie $20. Vakarienę' 
buvo labai linksma ir draugiš-

Pmlapia Penktas

I Muzikos programą išpildė Ly-ilia mūs kuopoj. Bet kuomrt jie 
Į ros mandalinų orkestrą, kuri1 viešpatavo kuopoje ir visus sarir 
puikiai pagriežė vąlganr ir po dariečių užmanymus ir reikalai-

< clonaj lietuvių yra ne- valgių šokant. Valgant svečiam, vimus pildė, ar tai tas vaidd
jrtiąžai, bet Rietuvių laikraščiuo- keletas draugų kalbėjo įvairiais nekėlė? Ar jūs manote, kad tas 
se mažai matosi žinių. Tuo tar- klausimais, bet nėpamiršto pri- neatsiliepė ant skirtingų' įriti­
nu medegos, labai daug, tik rei- ............ ■ .................... ------
ketų ją sunaudoti.

Dirbtuvių yfa.visokių rr dar­
bininkai jose išnaudojami gal 
labiau, negu 'kuP kitur. Singer 
kompanijos darbininkai dirba, 
dadgiausia mio štootų. Visi 
darbininkai neorganizuoti, tai 
Ir išnaudojami neapsakomai.' 
Apie organizavimosi | uniją ne-1 
galima nei užsiminti. Mqt, da-i 
bar visai- darbai eina silpnai, 

štai tuojau atsako, kad jeigu 
pradėsime organizuotis, netek­
sime darbo ir tuomet ką mes 
turėsime daryti.

,ą Kompanija tuii daug šnipų 
ir jeigu tik jie nužiūn , kokį I 
nors darbininką, tuojaus prane- 
ša bosuį ir pastarasis atleidžia

. jį iš darbo. Tokių būdu darbi- 
ęnipkai labai įbauginti-

. j Sulaukus nauju metų, dauge­
lis darbininkų džiaugiasi, kad 
i nauji metai bus geresni. Bet jie 
,<-nežino, kad del jų jokio geru- 

tmo nebus, turės tą patį vargą; 
•įvaryti. Teisybė, kunigėlis gali 
=pasidžaaugti naujais metais, >nes 
girdėjau, kad parapijonai per 
kalėdas jam sunešė virš 13-kos 
šimtų dolerių. Mat, reikia pi­
nigų, nes jis nenori taip gy­
venti, kaip darbininkai gyvena.

Negana toį kad parapijonai 
|iek daug pinigų sudėjo kuni- 
gui. Čia randasi dar ir miniš- 

kurios mokykloje vaikus 
įĮųiokina. Jos irgi reikalauja, 

wąd kiekvienas mokinys bei ,mo- 
^inė atneštų kalėdinių dovanų 

flųi® mažiau dolerio. Joms irgi 
| įTreikia nusipirkti šilkines panče- 
* I Įkas Ir kitus .galus.

L Parapijonai, duodami sunkiai 
| uždirbtus centus, dar didžiuoja- 
| jasi, kad turi kunigą su gaspa- 
4 dine ir dar devynias miniškas.

Visą šitą armiją užlaiko jie įįa- 
Hys, o ne kas kitas. Jie džiau- 
4jpasi, kad turi bažnyčią, klelw- 
i jSiją ir dar miniškoms namą.

|i| p jie sako, kad esą turtingi. , 
' Randasi ir Sėtuvių bendrovė, 

listątė svetainę. Bet ir
1 į jipra. Sųširen- 

. Į ir ten 
praleidžia tuščiomis savo laiką 

S?ir dar daugelis ępaliekai pąskuti- 
mius savo centus, . .

Progre^vėb’ ’ kp. 1 ir dr'ganl- 
zaęijoš. uŽ(aik^ '4 kavd ’klidba 'fr' 
knygyną. Ten ctorbjųink^Į .šifcj-, 
eina ir vakarais praleidžia lai­
ką prie knygų ir laikraščių.

Bet kurie nepriklhusd prie jo-' 
kių organizacijų, tie vakarus 
praleidžia, didžiumoje, prie na- 
iminėlės.
I ęįrtuol^lįystą >čia išsiplatinus 
iir.'galima sakyti pasiekus aūg- 
įštą laipsnį. Yra nemažai suva­
liavusių ir angliakasiu, bet jų 
^darbininkiškuose parengimuose 
toesimato. 'Veikiausiai jis -gyve­
na pas tokius, kurie turi nami- 
nėlės ,tal negali nei iš stubos 
išeiti.

SLA. progresyviai nariai ir 
nori, kaci Susivienijimas būtų

buvo nominuota gareivių jr veda griežta kovą' Pf/dnlrnlae AIDI 
«1 Daugiausiai si/jais. į . 1 I UlUiiUlu J> n* tu U.Li-
m progresyviai Suprasdama'ir!įvertindama vi- ft 4 1 1 •**’; Ifti

mą, kuriame 1 
centro valdybai 
balsų gavo visi 
kandidatai, nes i^QsX apielinkSs 
mainierioms jau nusibodo Ge- 
gužio-Paukščio įvedama politi­
ka SLA., ypatingi del to, kad 
šiame streike tie ponai aiškiai I 
nnKirnriS andiea bnrnnn nnsai 1

MUVV IfXMClA IJl.LLBuSJJUC*’ MX v xv>xaxj X1XJXM3 j ***** ****** *.*»*« *«■****.

ka, o ačiū gaspadinių sugabiam bepartyvė pašeipos, apdraudos paskendusi mėnrlio spinduliuo- 
ir rūpėstigam pasidarbavimui, ’ ’ ’
tai buvo skani ir soti* Todėl „ _
reikia tarti širdingą ačiū gas-j riai jus.privers pildyti konsti-

sa tat konferencija4 taria:
1) Užgirti mū$y-spaudos po­

ziciją jos kovoje su daribdniidnj 
judėjimo priešais;

2) Raginti yisus organizaci- 
pasirodė anglies baronų pusėj. ’ jos narius visais galimais bū-

Reikia primipti dar ir tą 
faktą, kad šita apielinkė yra

ir labdarybės organizacija. Gal 
su laiku progresyviai SLA. na-

tuciją.
Gaila, kad' progresyviai na- 

riail ne visuomet lanko kuopos 
susirinkimus.' Progresyviai S.L. 
A.Į nariai, lankykite kuopos 
sirinkimus.

Kp. Narys.

su-3 d. sausio drg, J. Uaonis 
vo surengęs taip vadinamą 
minj baliuką (“party”), 
daugeliui, jei ne visiems 
kviestiems svečiams, buvo 
slapčia, kokiais tikslais drg. J. 
Usonis rengia minėtą baliuką, 
nes didžiumoje baliukai rengia­
mi kokiu nors tikslu, Ir tiktai

'•‘“'‘‘“i diWial’irk JaŽSirte štatai drlu' * Cionai £*''“'>)* ALDLD.
? rl™?; '17(1 ki>- ADS, 116 kp. Mini- 

m A D Partijos’i'r'ALDLD ,nms kuopos kadaise buvo gana 
Ebteiu Ilsta“: ««ios Šiuo tarpu. Ui ule-
tė, dar neskilus Solialistp M-1 ±
tijai, nemažai dirbo partijos 
darbą ir buvo ilgą laiką Elizą-' 
betho lokalo sekretore, taipgi 
priklausė ir L.M. Progr. Susiv., 
bet susidarius nemalonioms są­
lygoms jos privatiniame gyve­
nime, nors netapo prieše darbi­
ninkų judėjimo ir tūluose dar­
buose padėdavo dirbti, bet buvo 
pasitraukusi iš organizacijų. 
Dabar reikia manyti, pasitai­
sius toms sąlygoms, vėl pradės 
veikti ir priklausys prie orga­
nizacijų.

Dalyvavusieji svečiai visi vė­
lino laimingo šeimyniško gyve­
nimo abiems draugams, suteik­
dami įvairilj komplimentų, o 
vienas draugas, beteikdamas 
komplimentus jaunavedžiams, 
prisiminė ir Lietuvos politinius 
kalinius, tokiu būdu, tapo su­
auk uotą $14. Aukavo sekami 
draugai: Usoniai $5; po $1— 
Navickas, J. Gradaitis, B. Kra­
sauskas, J. Budreckis, B. Dūda, 
J. šerelis, A. Saulėnas, M. Bud­
ria

S.L.A, 41 KUdPOjS SUSI- 
RINKIMO.

3 d. sausio įvyko kuopos su­
sirinkimas. Narių atsilankė pu­
sėtinai. Keletas naujų narių 
prisirašė. Taipgi pora prisirašė 
prie jaunuolių skyriaus.

Metiniai raportai kuopos vir­
šininkų liko priimtu Dabar 
kuopa turi 479 suaugusius na­
rius ir 31 jaunuolį. Vadinasi, 
mus kuopą, gal būt, pasivys ir 
chicagiečių 36 kuopą. Finansi­
niai kuopa irgi gerai stovi; ap­
mokė j us kuopos virsi n inkams 
algas, tur būt, kuopai liks apie 

J500..
Kuomet, “tikri tėvynainiai'’ 

viešpataVo kuopoje, ji buvo ap- 
! mirus. Visa- ką jie darė, tai re-v si ■* • i - t* ---- I 11111 v Jlai ivfe, -kad tikra teisybe. Bet už- visas tautininką užmačias, 

mirštate, kad_ ir teisybę negali- get dalykai persimainė uiomel, 
ma rašyti. Jūs įvardijate^ tūlą , kai pirmeiviai pradėjo dirbti 

....u..«i. ]iUOpOje Tuomet, taip sakant, 
atsiradę gyvumo. Ir pasekmes 
iš to yra puikios.

Pirmeiviams užėmus kai' ka­
rias vietas kuopoj, tautiečiai 
nustojo įtekmės kuopoj, ir kuoL 
pą negalėjo naudoti tautininkų 
užmačioms. Pirmeivių sumany­
mams pritarė didžiuma kuopos 
narių. Tas baisiai buvo nepa­
kenčiama sandarieČiaiąs. . Šita­
me susirinkime jie davė įneši­
mą, kad ateityjų kucųia 'nepri­
sidėtų prie ; jokių pdijllinių pa­
rengimų, girdi, tas įyaidus ke-

įstaigą gemblerystėje, ^irtuok- 
Įiavime ir t.t. Atsiminkite, kad 
toks įtarimas yra kriminalis ir 
gpiė jį negalima rašyti, neš 
paskui reikės po. teismus tam­
pytis. Todėl priversti esame da­
lį korespondencijos apleisti,

■ į

DRAUGIŠKA VAKARIENĖ 
IR VESTUVĖS.

Naujų metų vakare atsibuvo 
L.D. Progr. Kliubo draugiška 
vakarienė; -KJiubo • kambariuose. 
Vakarienės programa i susidėjo 
iš vąlgiiį,. prakalbų įr ^muzikos.

Darbininku Kalendorius
1926 Metams

Tai didelio formato knyga susidedanti iš pusla­
piu. Be kalendoriaus joj randasi daug slraipsuių apie 
sveikatą ir kitais mokslo klausimais.

Taipgi daug gražių apysakų, eilių, juokų, ir galybės 
visokių informacijų.

Platintojams geras nuošimtis.

Galima siųsti pašto ženkleliais.

“LAiSVfi’t
46 TEN ĖYCK STREET,

MINERS MILLS, PA.

Sita iapielinkė yra tirštai 
gyventa įvairių tautų, kurių

Bp-

170 kp. ii; ADS. 116 kp* Mini­
mos kuopos kadaise buvo gana

se ir girtuoklystė eina visu 
smarkumu. Kas turi brąvoriu- 
ką, tai daro puikinusį biznį. 
Daugelis yra tokių, kurie turi 

į šeimynas, kurios beveik badu 
įniršta, o vyras viską prageria. 
Tai yra labai peiktinas dalykas. 
Reikia pasakyti, kad ir mote­
rėlės neatsilieka nuo vyrų. Ki* 
tos dar daugiau ištraukia negu i 
vyrai. Aš manau, kad "atėjo jau I 
tas laikas, kada turėtume pa-' 
liauti girtuokliavę, o daugiau 
kreipti domės į savo gyvenimo 
ir visuomenės reikalus ir pri­
augančią gentkartę. Nekurie ir 
progresyviai nuo to neatsilieka. 
Vietoj kad perspėti tuos, kurie 
to dar nesupranta, ir jie patys 
traukia namidėlę per vieną 
šiaudą.

Darbininka^.

dais remti mūsų spaudų: ren­
giant jos naudai įvairius paren­
gimus, platinant ją ir užraši- 
nėjant savo draugams darbinin­
kams. x

8) Konferencija taip pat pa­
sižada žiūrėti, kad visi musu 
organizacijos nariai oūtu ne

streikas palietė šią apielinkę, 
bet turėtų nors susirinkimus 
laikytį tankiau. Draugai ir 
draugės, kelkitės iš miego ir 
pradėkite veikti, nes dabar yra 
proga! Mes, kiek daugiau su­
pratę darbininkai turėtume 
daugiau veikti, negu iki šiol 
veikėme.

čionai randasi ir bažnyčia, 
kurią užlaiko trijų miestukų 
lietuviai bendrai, tai yra, Mi­
ners Mills, Parsons ir Plains, 
Pa. Jie pasibudavojo naują 
bažnyčią, užsitraukdami sau di­
džiausią skolą ir parsitraukė 
dūšių ganytoją. Keli metai at­
gal, čionai nebuvo kunigo, tik 
atvažiuodavo iš Wilkes Barre, 
Pa., arba iš kur kitur, tai ir 
parapijonams būdavo lengviau. 
O kaip tik parsigabeno kunigą, 
tai parąpijonu iškaščiai dikčiai 
pakilo. Negana to, kad pasibu- 
davojo bažnyčią, bet ii* klebo­
niją turėjo pabudavoti, kuri 
kainavo apie dvyliką tūkstančių 
dolerių. Parapijonai apsikrovė 
tokiais mokesčiais, kad užteks 
ir vaikams, kol atmokės. Bet ar 
parapijonams tas viskas pr­

iklauso? O,i ne! Jie viską apra­
šė airių vyskupui., ; i

‘ Kaip girdėti, tai pšrapljoąaP 
pradeda nerimauti, mat,-pradė­
jo suprasti, kad tokie namai ne 
dievui reikalingi,? bet kunigui. 
šiais metais kalėdos buvo gana 
blogos šios apielinkės kunigam, 
neS mainieriai streikuoja ir to­
dėl nesudėjo tiek dolerių, kiek 
sudėdavo kitais metais.

Vietinis dūšių ganytojas už 
tokį neduosnųmą labai supyko 
ant savo avelių, už tai per ka­
lėdas pasilipęs į sakyklą išva­
dino savo parapijomis šykštuo­
liais ii* nesuprantančiais reika­
lo, kad neduoda pinigų dievui 
anl4 garbės, bet laiko pasidėję 
bankuose. Mat,, kada kasyklos 
dirbdavo gerai, tai parapijonai 
duodavo penkines, o šį metą 
užteko ir dešimtuko, o Įriti nie­
ko, nes patys neturi už ką val­
gyti nusipirkti. •

Už tokį kunigo pasielgimą 
parapijonai pradėjo nerimauti 
ir smerkti dūšių ganytoją. Pa­
rapijonai nerimauja ir nežino 
kas reikės daryti, nes su kiek* 
viena diena ‘dalykai eina blo­
gyn, nes kunigas nori tapti ca- 
ruku. Daugiau suprantantieji 
parapijonai pradeda šiauštis ir 
nenori pasiduoti. Bravo, para- 
pijonar! Pažiūrėsime, kas iš jū­
sų laimėsite.i . « « »

šioj apielinkėj daugiausia 
yra anglių kasyklos. Dabartiniu 
laiku visos nedirba. Streikas la­
bai atsiliepė ant tų žmonių, ku­
rie turi dideles šeimynas. Niors 
ir gauna iš«unijos šiokią tokią 
pašelpą, bet vistiek to neužten­
ka. O kiti visai negauna. Ne­
kuriu lokalų pinigai jau išsi­
baigė, tai kaip kiek gauna iš 
distrikto. Bet nevedusieji, arba 
kurie turi kokią nors nuosavy­
bę, tai nieko negauna ir tokiu 
būdu unijos nariai yra labai 
pasipiktinę ir pyksta ant loka- 
lo komiteto. Bet mano suprati- 

: mu ne lokalų komitetus reikia 
keikti, bet Cappelini, kuris dik­
tuoja lokalų komitetams ir lo­
kalų komitetai jo įsakymus yra 
priversti pildyti. O jeigu nepil- 
4ys, tai gali sustabdyti ir tą 
mažą sumą, kokią dabar duo­
da. Darbininkai turėtų daugiau 
lankytis į lokalų susirinkimus, 
išdiakusuoti tokius klausimus ir 
kas negera pataisyti, o ne vaik­
ščioti po pakampes ir keikti, 
patys nežinodami ką. >-

♦ » ♦

ALDU) REIKALAI
ALDLD. I Apskričio Konfe­

rencijos Rezoliucijos.
’‘Vilnies’’ Klausimu.*

Kadangi Chicago (ir apielin­
kės) yra viena iš didžiausių lie­
tuviais darbininkais apgyventų 
kolonijų, kuri turėtų pasinaudo­
ti patarnavimu nors vieno dar­
bininkiško dienraščio, be kurio 
šiandien nebegalima apsieiti;

Kadangi “Vilnis”, eidama du 
syk į savaitę, negali pilnai už­
ganėdinti skaitančios visuome­
nės delei to, kad neišeinu kaipo 
dienraštis, . kario pažangioji 
darbininkija pageidauja ir rei­
kalauja.

Todėl gi, mes,* ALDLD. I 
Apskričio konferencijos delega­
tai, apsvarstę tą dalyką, reiš­
kiame norą, kad “Vilnis” taptų 
dienraščiu.

Taipgi prisižadame dėti kuo 
didžiausias' pastangas, kad pa­
ruošus tam .reikalingą dirvą 
(sukėlime reikalingų finansų), 
idant galėjos': privesti' “Vilnį” 
prie dienraščio.

, .Taipgi raginąnie visas ! Ap­
skričio kuopas;-kad padėtų su­
kelti reikalingą sumą pinigų.
Darb. Apsigyv.^no Klausimu.-

Kadangi baltasis teroras su 
kiekviena ,4iena kuo daugiau 
pradeda siausti po visą pasau­
lį prieš sąmoningus darbinin­
kus; ;

Kadangi ir čia, taip vadina­
moje “demokratiškoje” šalyje, 
tag persekiojimas didėja ir ne­
simato, kad greitai pasibaigtų;

Kadangi iki šiol mes nesame 
dar suorganizavę gynimai sa­
vęs ir savo draugų-kovotojų,— 

Todėl mes pilnai užariame 
organizavimą Tarptautinės Pa- 
gelbos ii* raginame savo orga­
nizacijos kuopas, narius nei mū 
sų pritarėjus, kurti kalbines 
kuopas Tarptautinės Pageltos 
organizacijoj ir kiek galint pri­
sidėti prie šelpimo savo drau­
gų, kankinamų kapitalizmo ba- 
stilijose.

Mūšy, Spauda.
Darbininkų judėjimui sava 

spauda yra neapsieinamas da­
lykas. Spauda yra viena tų 
priemonių, kuriomis darbinin­
kų klasė savo reikalus tenkina: 
šviečiasi, organizuojasi, ginas 
ir puola savo klasinius priešus. 

Visa tai suprasdama ALDiLD. 
I Apskričio konferencija, laiky­
ta birželio 28 d., 1925, “VU-' 
Mes” svetainėj, Chicago, Ill,, 
randa, kad;

1) Amerikos lietuvių darbi­
ninkų spauda — organas “Lai­
svė”, “Vilnis” h* “Darbininkių 
Balsas'1 — yra daug prisidėjusi 
prie to, kad mūsų organizacijos 
ne tik susilygino, bet toli pra­
lenkė organizacijas mūsų prie­
šų;

2) Mūsų spauda padare tai, 
kad su Amerikos lietuvių dar­
bininkų judėjimu šiandien sfaai“ 
tošį ne tiktai mūsų priešai 
Amerikoje, bet taip pat ir kle­
rikalinė Lietuvos valdžia. Kle­
rikalų valdžios registracija Lie­
tuvos piliečių Amerikoje buvo 
atmušta tiktai aįiiu tam faktui, 
kad prieš ją išėjo mūsų spauda, 
kad ji tinkamai informavo Ame 
rikos lietuvių visuomenę ir

, kvietė ją kovon;
3) Mūsų spauda ir šiandien 

kglią- aikštėn^bjaųrius jr_ nelei- 
sAnto iLietn'vdą '■ valdonų <W-

, būk Ji.fyįįjp pf)i kelią aiksiu 
SLA. 33 kp. laiĮkė sus,įlinkį daigus1 Amerikos.-liėthviij' atza- 

' ‘’' %, K

I K

I Jasudavičius, A. K. Sliekienė, 
K. Stašinskas,; E. K. šiurmai- 
tienė, J. Vaivadiehė pą 50 
centų; K. Leliušiš’ 30 centų. 
Nutarta paaukot iš apskričio iž­
do šiem tikslam: Agitacijos 
Fondui §10; ALDLD. centrui 
del išleidimo knygų $10 ; Daily 
Workeriui $5.

J 1926 metų valdybą išrinkti 
šie -draugai:

J. D. Sliekas, A. K. Sliekienė, 
J. Gataveckas, J. Jasadavičito 
ir K Stašinskas. (Visi valdy­
bos nariai pasiliko seni, tik vie­
nas naujas narys, d. K. Sta- 

. .. šinskas.) Alternatai: R. Be- 
Mandatų komisija nju§ig Deliušis ir j. Grobis, 

oi r; i - . i I komisija perziurejimo kny- 13 nuo 8 kuopų. Delegatus pri- * išrinkta *§ie į. j Ur. 
GiTmrxi eina Iriinnna • fil Iriinna vt* ° -bonas, E. K. šiurmaitiene ir 

I J. Daimontas.

D. 4 Apskričio 19-tos 
Konferencijos^ 'I

ALDLD. 4-to apslcričio 19-ta 
konferencija buvo laikyta 20 d, 
gruodžio, 1925 m., po num. 142 
Orr str Pittsburgh* Pa,

Konferenciją atidarė apskri-1 
Čio organizatorius draugas J. 
D* Sliekas 12 vai* dieną. Man­
datus peržiūrėt paskirta šie 
draugai: L Daimontas ir K*

S

tiktai mūsų spaudos skaityto-1 Leliušis. I”
jai, bet kartu aktyvūs ir nuo- ’ pranešė, kad delegatu randasi \m ’f R —---

siuntė šios kuopos: 61 kuopa, 
Courtney, Pa., K. Leliušį ir J- 
Vaivadienę ; 156 kp., Carnegie, > 
Pa., E. šiurmaitienę; 38 kp., | Nutarta Įritą konferenciją 
Benwood, W. Va., J. šiaučiulį;
33 kp., Pittsburgh, PA, J. Ur­
boną; 74 kp„ New Kensington, 
Pa.t K. Stašinską ir J. Grubį; 
87 kp., N. S. Pittsburgh, Pa-. 
K. Bogužą ir J. Daimontą; 180 
kp.,, Wilmerding, Pa,, F. Vilką; 
121 kp., Braddūck, Pa., R. Be- 
niušį ir J. Urboną! ! Apskričio Drauge, Dirbi Revoliucinį

latiniai jos paturėtojai-remė- 
jai.

Komisija:
M. Zaldokas, 

J, M. Gelgaudas, 
Kle Kaij'is.

Rezoliucija prieš Lietuvos 
Valdžią.

Kadangi vėlesni pranešimai 
parodo, kad Lietuvos valdžia 
pasiryžo 

, Lietuvos 
spaudos ir žodžio ir 
juos terorizuoja*

Kadangi Lietuvos 
valdžia pasiryžo sugriauti Lie­
tuvos darbininkiškas organiza­
cijas ir ju veikėjus pūdyti ka­
lėjimuose be jokio prasikalti­
mo, kaip taiF profesinės organi­
zacijos yra padarytos nelegali 
mis ir Įeitos darbininkiškos or­
ganizacijos.

Kadangi vėlesni pranešimai 
rodo, kad Lietuvos valdžia laiko 
kalėjimuose daugiau 500 darbi­
ninku ir dauguma j y yra kan­
didatai buvę į Lietuvės seimą 
nuo darbininkų kuopų, atsto­
vaujančių bežemius ir mažaže­
mius. *

Kadangi tie visi politiniai 
kaliniai yra kankinami, 
polais mušami, viduriai manko- buotis 
nfį, paniigės draskomos ir elek­
tros sriovės vartojamos, nuo 
kurių daugelis net netenka są­
monės*

Kjadangi Lietuvos buožių, val­
džia pasiryžo daugelį tų politi­
nių kalinių bausti mirties bau­
sme už tai; kam jie priklausė 
prie darbininkiškų organizaci­
jų, Komunistų Partijos , arba 
jai pritarė.

Kadangi^ Lietuvos 
duoda galę apskričių viršinin­
kams ne tik uždarinėti priešin­
gų partijų spaudą; bet ir išsta­
tytus kandidatus nuo darbinin­
kų kuopų prašalint^ nuo kandi­
datūros ir įkalinti te .teismo. 

Todėl mes, ALDLD; I Ap­
skričio konferencijoj, sausio 3 
d.. 1926 m,, ^Vilnies’' svetai­
nėj, griežtai pasmerkiame da­
bartinę Lietuvos valdžią.

Mes teikiame užuojautos žo- 
I dį visiems Lietuvos politiniams 
kaliniams, kurie veda kovą už 
darbininlių klasės reilvalus 
prieš Lietuvos buožių valdžią. 
Mes taipgi raginame visas A.' 
L.D.L.D. kuopas kviesti visas (52-2L 
pažangiąsias organizacijas 
rengti protesto mitingus prieš 
Lietuvos buožių ‘valdžią, sta­
tantį šiuos reikalavimus:

1) Kad visi Lietuvos politi­
niai kaliniai būtų kuo greičiau­
sia paliuosuoti;

2) Kad karo stovis būtų pa­
naikintas ;

3) Kad apskričių viršinin-

laikyti šioj pačioj vietoj, Pitts 
burgh, Pa.

Konferencija užsidarė 5 vai. 
vakare.

Pirm. J- Gataveckas,
Sekr. A. K. Sliekimė*

galutinai sunaikinti 
darbininkų laisvę 

šimtais

buožių

Komiteto visi nanai dalyvavo. 
Viso šioj konferencijoj <dalyva­
vo .17 ypatų su sprendžiamais 
balsais. Po delegatų vardošau- 
Ido seke rinkimas pirmininko, 
kuriuo išrinktas d. J. Gatavec-' 
kas.

Skaitytas pereitos kouferen- < 
ei jos protokolas ir priimtas. Į

Apskričio komiteto raportai 
išklausyti ir priimti.

Specialių komisijų raportai: Pulkus stalčius su naujaisiais itaūę^ 
Pikniko rengimo komisija . 11

pranešė, kad piknikas gerai' pa-
- Ra; >49—959 Willoughby AfG

T«1 8842 Stajeg.

Darbą, Remdamas Savo 
Spaudą.

Brooklyn LABOR LYCEUM
DARBININKŲ ĮSTAIGA.

Sales dėl Balių, Koncertų, 
kietų, Vestuvių, Susirinkimų ir tK

Bbh«

komisij

vyko, pelno davė $44.86. ] 
portas priimtas su pa dėka vo ne 
Courtney, Pa., draugam už pa- ■ 
sidarbavimą. Laimėjimų suren­
gimo komisija pranešė, kad ne- 

jbuvo galima surengti laimėji­
mo del tam tikrų priežasčių,, 

šom-1 bet komisija pasižadėjo dar- 
kiek tiktai galint, kad 

surengti laimėjimus bazaro for­
moj. J komisiją darinkta dar 
2 draugai, kadangi 2 komisijos 
nariai pasitraukė, tai j jų vj<* 
tas išrinkti šie ^raugai: J. Ga- 
taveckas ir Rr Beniušis. Mi­
nėti laimėjimai bus rengiami į 
parėmimui mūsų spaudos. Nu

mail, Keturios boliq alleys. 
KAINOS PRIEINAMOS.

JI,000 TIK UŽ 60 CENTŲ
Atsiųsk 10 c., tai gausi visokių 

«ų stebuklingų žolių vertes lakstan­
čio dolerių. Ką tas tūkstantis dolerių 
žmogui reiškia, jeigu jis yra apim­
tas kokios nors ligos bei vidurių 
sugedimo? Toks žmogus yra susi 
raukęs, nelinksmas Ir įvairių uesntex- 
gumų apimtas. Jeigu tokiam žmo­
gui ir auksinį kalną parodytum, tai 
jam malonesnė būtų sveikata, negu 
tas aukso kalnas, fuigi, jeigu jau- 

| Liesi esąs apimlu kokių nors nesma- 
. ’ gumų, tai greit reikalauk mūsų
tarta padaryti pertrauką ■ vn-1 vaisiiolių nuo bile vienos viršuj pa­

bandai laiko if eit pietų. Į sveikatą,i 1 f <
Vuistžoles yna nuo sekančių ligų:I Po pietų tLl delegatai P1J-Į vjjUEįų užkietėjimo, skilvio žemaiti* 

. ... Į buvo į paskirtą laiką.: Toliau I BQ0> nenoro valgyt. Bireni] /ir pečiu 
vaiazia, 3e]j0 raportai iš kuopų veikimo; I skaudęjinio, natriiįdmo,^^dusulio 

- — ' 21 (asUiia), perfcdirtM), skaudėjimo’ po
kutinę, reumatizmo, plaukų slipki.- 
no, pleiskanų, šlapinimosi lovoj, it 
kti); ligų. Atsiųsk 60 c., tai gausi 
vjstžoljų, kurios jums sugrąžins 
ninfilos ligos.

Teigu kenti nervų suirimą, galvos 
siausmus, ūžiraą ausyse, nuomarą, 
Ardies ligą, tai atsiųsk 86 c, o gau- 
? mūsų gausius vaistus, taip vadi­
namus “Nervų Preparatas”. Nar- 
rų liga yra labai biogas dalykas, 
bet mūsų Nervų Preparatas užbėga 
tai ligai kelią ir suteikia žmogui 
runiumą.

Atsiųsk mums 60 c., o gausi mū 
mūsų žolių ir knygų katalogą. Rei­
kalingi mūsų žolių pardavinėtojai 
visuose miestuose.

M. ZUKAIT1S
’5 Gillet Rd. Spencerport, N. Y

61 kp. Courtney, Pa., 
narius, i o turto $5.79* Abelnai 
kuopa geram stovyj ir daug 
pasidarbavo geriems tikslams, 

180 kp. nariu turi 20, o tur 
to $16.

87 kp. nariu turi 18, o turto 
$31.39.

121 kp. nariu turi 38 ir visi 
geram stovyj. 121 kp. nėra 
pažymėta, kiek turi turto, tik 
pažymėta, kad minėta kuopa 
yra išaukojus geriem tikslan i 
$36.80,

38 kp. narią turi 
$72.86.

156 kp. narių turi

su. I 33 kp. nariu turi 
$5.75.

74 kp, nariu turi 
$25.

Iš 
kad 
Toliau sekė delegatų ir kuopų 
įnešimai. Drg. K. Stašinskas 
davė įnešimą, kad pagamini re^ 
zoliuciją atsišaukimo formoj į

28, turto

13, turto

turto

21, turto

pasirodė,kuopų raportų 
visos kuopos gerai stovi.

Telep»one Greenpoint 2328

1GARŠVA

kams būtų atimta gale perse-į tuos draugus, kurie suklaidinti 
kioti darbininkų organizacijas ' Baltrušaičio. Įnešimas priim- 
ir šalinti išstatytus kandidatus. tas ir išrinkta komisi ja paga- 
ir jie tinkamai būtų nubausti.. I minti rezoliuciją, šie draugai:

Į 4) Kad visoms darbininkų 
organizacijoms būtų duota ga­
le statyti savo kandidatus, leis­
ti laikraščius, knygas, atsišau­
kimus, aiškinančias jų organi­
zacijų programą ir ateiną' Lie­
tuvos valstybės padėtį;

5) Kad būtų suteikta pilna 
laisvė žodžio, susirinkimų ir 
organizavimosi Lietuvos darbi­
ninkams į profesines organiza- 

, ei jas ir politines partijas.
* J. W. Gelyaiidas, 

Af. Zaldokas,
KI. Karris,

Užuojautos Rezoliucija J. 
Ka^kitručtui ir jo SeJniyhai.

Mes, ALDLD. I Apskričio 
konferenciją, laikyta 3 d. sau­
sio, 1926 m., priimame užuo­
jautos rezoliuciją nenuilstan­
čiam del darbininku klasės 
darbuotojui literatui Dr. J. J. 
Kaškiaučiui ir jo Šeimynai ir 
pageidaujame, kad kuopos ir 
nariai ^nepamirštų daktarn J. 
J. Kaškiaučiaus ir jo šeimynos 
dabartiniame kritiškame ponė­
jime

M-z *
' KlSKairiS' '

K. Stašinskas, J. Urbonas ir J. į 
Grubia.* Antras įnešimas, kad 
surengti pikniką. įnešimas pri­
imtas ir nutarta surengti pik­
niką! Į komisiją išrinkto šie 
draugai: ’ ”J.' Urbonas, ’E. K. 
šiurmaitienė ir K, Leliuąis.

Nutarta surengti didele vaka­
rienė parėmimui mūsų spaudos, 
į surengimo komisiją išrinkta 
šie draugai: E, K. šiurmaitie- 
nė, A. KL Jšliekięnė, R. Benih- 
šie'nė, R. Benius^, J. " 
kas, J. Urbodhs ir J. 
tas.

Pąkęltos klausimas 
surengimo pralcalbų maršruto. 
Po apkalbėjimo viskas palikta 
apskričio komitetui su patari­
mu pasirūpinti gauti gerą kal­
bėtoją. Išnešta rezoliucija prieš 
“Laisvę” ir “Vilnį7’’ už tai, kad 
šie mūsą laikraščiai neparašė 
plačiai apie Pittsburgho drau­
gų atsibuvusį teismą. Buvo pa­
keltas klausimas Įsas link šelpi­
mo politinių kalimų. Nutarto 
paaukoti iš iždo $9.25, ir tarpe 
delegatų surinkto' $10.75. ;yįso 
deft'. Lietums ’4politinių kalinių 
sudaj^te ; Aūltotoj ų ' var-
dąi: ji R. Beftiušjs J. O.'-SJiekas, 
G.f Urapnas ,’*JvtGl Ubia, 
niontos aukavo ,ph 
F.lViflias, -V Balti-ušaitos,

GRABORIUS-UNDERTAKER
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

libalzamuoja ir laidoja numirusiai 
ant visokiu kapiniy.

Parsamdo automobilius ir karietas 
veselijoms, krikštynoms ir tiaip 

pasivažinėjimams.
231 Bedford Avenue 

Brooklyn, N. T.
264 Front Street
C. Brooklyn, N. Y.

Gatavec- 
Daimon-

kas link AR NORI VALGYTI
GERĄ DUONĄ?

Jeigu taip, tai link duoną II

GARSI0 KEPTUVES
(Seniausia Įstaiga)

Turėdami koki nors užsakymą 
norėdami valgyti gerą, skanią, 

padarytą duoną, visados 
._1 mus. Duoną liunčiamo

i kitus miestui
W. MASIULEV1ČIUS ir

A. SHRUl^SKI 
Bavlninka!

209 Bedford Brooklya, įj[. Y.
Tat Greanpoint 2871

puikiai pat 
kreipkitės j 
ir ’ ‘ ‘



DIDŽIOJO NE® YORKO ŽINIOS
DRG. L PRUSEIKA KALBĖS

Sausio, 18 (L įvyksta Ameri­
kos Lietuvių Darbininkų Lite­
ratures Draugijos 1 kuopos su­
sirinkimas, '‘Laisvės'’ svetainė­
je, 8 vai. vakare. Į šita susi- 

/ rinkimą privalo ateiti visi na­
riai ir tie, kurie simpatizuoja 

t šiai draugijai ir mano kada 
nors būti šitos draugijos na­
riais, nes apart kuopos specialių 
lakštų, kuinuos turėsime atlik- 

f ti. drg. Pruseika, šios draugijos 
’ tvėrėjas ir auklėtojas, pasakys 
į prakalbą. Jūs žinote kad drg.

Prūseika vienas geriausių kal­
bėtojų, todėl nepraleiskite pro­
gos, ateikite ii‘ atsiveskite saw 
draugus, kad ir nepriklausan- 
čitis prie šos draugijos.

Turiu priminti, kad šiame su- 
’ Virinkime nariai jau gaus naują 
t jodini* didelę knygą. Todėl vi- 

sį nariai atsineškite mokesčių 
. knygutes, nes finansų sekreto- 

. rįus be knygučių ųeišdųos kny- 
gų- PftsisteųgkiU šiame susirin- 
Jrfme ^užsimokėti metines' duok-1 

i lęs, kad paskui jau visus metus 
būtute ’liuosi nuo mokesčių.

Kuris'narys, be svarbių prie­
žasčių, nedalyvaus šiame susi­
rinkime. tas pasirodys nepai- 
pančiu draugijos. Todėl visi ir 
visos dalyvaukite.

Sekr. K P-

rinkta komisija surengti pra­
kalbas tikslu, idant sutraukti 
platesnes minias žmonių prie 
mūsų bendro veikimo! Tr jeigu 
draugai ncnuleisim nfrįku, dirb­
kime kiekvienas pagal bavo iš­
galę, tai turės būti ir pasek­
mės iš mūsų darbo. Ateinanti 
metinį raportą galėsime daug 
platesnį išduoti, negu kad šie­
met. Todėl, draugės ir draugai, 
visi stokime prie darbo.

J. Jackim*

STOK J LIĘT. DARBININKIŲ

DRG. V* ČERNIAUSKAS 
LIGONBUTYJE

4 Drg. V. Černiauskas, • buvęs 
ludiaučių 54 skyriaus delegatas, 
pasidavė j ligonbutį. Ten jam 
bus -padaryta operacija ant ak­
losios žarnos. Operacija pavo­
jinga. Jis randasi Wyckoff 
Heights Hospital, prie St. Ni­
cholas ir Stanhope galviu, 
Bidgewoode,

Draugai, kurie turite laiko, 
nueikite drg. černitiuską aplan­
kyti, nes žinote, kad ligonbutyje 
gulėti labai liūdna, kuomet nie­
kas neatlanko.

PARENGIMAS PUIKIAI 
PAVYKO

9 d. sausio, L. D. S. 132 kp. 
surengė vakarienę. Apie 8 vai. 
vakare priėjo svečių pilna Ado-Į 
meno svetainė. Buvo atvažiavę 
ir iš kitų kolonijų draugių ir j 
draugų, kaip tai, iš Bayonnės, 
Cliffsidės ir Jersey City. Iki 
10 vai. vakaro linksmai šoko ir 
žaidė, o kaip kurie, j būrelius 
susiėję, dįskusavo bėgamus 
klausimds. Baigiant vakarie­
niauti. prasidėjo programa. 
Drg. F. Abekas pasakė prakal­
bą, atatinkančią darbininkių 
surengtai vakarienei. Užbaigus) 
kalbėti. J. Bubiutė pasmuikavo Į 
keletą klasiškų gabalėlių. ___ _______________ _ __ _
galima priskaityti prie gabios jų, tai kūdikiai ■ priversti • eiti j

MOTINOS, KOKIS PADĖJI­
MAS JŪSŲ KŪDIKIŲ 

MOKYKLOSE?

Darbininkų kūdikiai sukim­
šti mokyklose taip, kad vienai 
mokytojai duodama perdidelis 
skaičius kūdikių mokyti ir to­
dėl negalima atsakančiai atlik­
ti mokytojos pereigas. Nuo kū- 

, dikių nutraukiama mokslas. 
Jai Kadangi yra permažai mokyk-

—. - - . | ių, V4X.1 l\UUXfklUJ 1VUIJSU tAJW į
smuikininkės; J. Bubiutė yra Į mokyklas, kurios toli nuo na- 
jauna mergina ir muzikoj turi i mų. Ant kampo Flushing Ave.
sugabumąj Maža mergaitė. Ber- jr Broadway iau mirtin suva- 
natavičiutė, gražiai padeklama-{ žinėjo 6 kūdikius einant į ir 
ypj Tai pavyzdis ir kitų/ vaikų1 jg mokyklos. Tos apielinkės mo- 

kad 
naujas nie­

kad ma-

tėvams lavinti savo kūdikius iš | finos nutarė 
mažens darbininkiškoj dvasioj. 
A. Bastys paskambino ant man­
dolinos keletą kavalkų, kurie 
publikai labai patiko. Jis yra 
jaunas vaikinas, yra žinomas 
New Yorko ir Brooklyno aipie- 
linkėj lietuviams kaipo gabus 
muzikas: jis visuomet patar­
nauja mūsų parengimuose, pa­
linksmina susirinkusias. Ant | 
pabaigos sudainavo d. Degulie- (netoli

gi jos dainavo ir solo. Svečiai I 
i gėrėjosi surengta vakariene ir 
pilnai visi likosi patenkinti. Su- 

I rengime vakarienės daugiausia 
pasidarbavo d.d. Šiaulienė, Ber­
notienė. Šiaulių te-Skaisnerienė
ir Dcgulienė. Šiaulienė net iš 

1 darbo visa diena išliko del ga- 
I minimo vakarienės. Ji yra pa- 
I garse jus visam Ridgewoode 
1 kaipo gabi valgiu virėja, todėl 
Šiaulienei daugiausia prisiėjo 
dirbti pagaminime vakarienės. 
Skaisnericnė pasidarbavo gavi­
me muzikantu del šokių; 4 n>u-1 

į zikantąi grajino veltui. .
stalų valgius nešė draugės Pet­
ronienė, Stropeikienė, Nargelie-1 
ne ir Šerienė, Pagelbėjo ir i 
draugai vyrai dirbti—Petronis, 
Bernotą, čičinis ir Nargelis. 
Už tai L.D.S. 132 kp. draugams 
ir draugėms taria širdingą 
ačiū, i Kurie atsilankė, likosi 
patenkinti ir kaip toko girdėti į 
iŠ šalies kalbant, 

į ir daugiau būtų
IŠ KRIAUČIŲ NEPAPRASTO inišių vakarienių.

SUSIRINKIMO |
13 dt'gausio. Arion Pi, atsi­

buvo kriaučių • 54 skyriais ne­
paprastas susirinkimai. 
rinkimas' buvo šauktas tu< tik­
slu. kad apkalbėjus apiebeša-l 
plus darbininkus ir tūlų (irb- 
tuvių nepradejimą dirbti, ^el įsduotas komiteto metinis 
priežasties nukirtimo mokesnes 
už švarka.
Tas klausimas buvo gana run-1 bu,.elįs bet visgi šiek tiek kru. 

tedamas atliko daug gerų dar­
bų. ^Laisvei'’ paaukavo 5 do­
lerius del vedimo bylos su kun. 
Petkum; 5 dolerius paaukavo 
Lietuvos politiniams kaliniams.

i Suorganizavo vaikų draugijėle, 
i su pagclba drg. Briedžio. Pri- 
| sidėjo prie Darbininkiškų Drau

GUŽO DIRBTUVĖS 
DARBININKAMS

Sausio 18 d., 7 Vak vakare, 
kriaučių isvret., 17 Arion PL, 
įvyksta Gužo dirbtuves darbi- 

1 ninku susirinkimas (šapmitin- 
&is)> Visi darbininkai ir darbi-

Hw’tcv šitame
susirinkime. ’ ; .

cerntmis.

PARENGIMAI IK 
SUSIRINKIMAI
A.D.P. L.S. 1 KUOPOS 

NARIAMS
Draugai? kurie dar esate tie- 

užsimokėję duoklių iki 1 d. 
sausio, tai būtinai turite ateiti I 
ir užsimokėti, nes su 1 d. sau­
sio turite pradėti mokėti duok­
les savo branduoliuose. Mokes­
čius priimu “Laisvės” ofise. 
Todėl nelaukite sekančio susi­
rinkimo, bet užsimokėkite 
pirm tai, nes mes norime iš- 
duoti pilną atskaitą sekančiam 
susirinkime, kuris įvyks neuž­
ilgo.

Telefonas: Stagg 9105

Dr. A. Petriką
LIETUVIS DENTISTA8 

X-Spindulių diagnoze 
221 SOUTH 4-th STREET 

BROOKLYN, N. Y.
Prielaia "Bridge Plaza" 

Valandos i 10—12 prie! plot 
2—8 po piet 

Ketvergais^ir subatom iki 6 v. 
Penktadieniais ir sekmadieniai* 

tik sulyg sutarties.

DRABUŽIAI, KURIE TINKA 
Greiti Pardavimai—Maži Pelml

MANHATTAN CLOTHING HOUSE ' •' 
Finkel and Block * *

Suaukuriem vyram, jauniem vyram ir • valkam: DRABUŽI Al 4$ 
VYRŲ DRABUŽIŲ DIRBTUVĖ I VAIKŲ DRABUŽIU DlRBTJJfft 
21 Manhattan Ave.» | 29 Manhattan Av«,

Tarpe Varet ir Moore gatvių 
BROOKLYN, N. Y. ’

Geresnes materijos, geriau pasiūtų ir už pigesnę ihdną drabufiq, 
kaip yra pas mus, niekur nerasite.

Kalbame lietuviškai, patarnaujame mandagiai Kviečiame užeiti.

Tel. Pulaski 0340

— J. T. Bimbienė, 
ADPLS 1 Kp. Fin Sekr.

Sugedę Dantys —
Suirus Sveikata 

llegzaminuoju dykai.
8avo darbą garantuojame. 
Taisome ant iimokesčio.

DR. H. & J. ZASULY
i Chirurgą i-Dantisto i 

257 So. 2nd St., Brooklyn, N. Y.
(kampas Havemeyer)

Antras ofisas: 188 Flatbush avė. 
Cor. Bth av&

VYRIŠKŲ DRAPANŲ KRAUTUVE
Užlaikau drapanas geriausią kompaniją. Bkrybėlefi, kepures vyruti 

ir vaikam a, Padarau nue lietaus apsiaustas (ra in ketu b) vynam/ 
■eterims Ir vaikams.

Prašau Tnmlstą reikale atsilankyti, e būsite pilnai etganldlitia

S. PAUŽA
131

reikalauti^ 
valdžia pastatytų 
kvklas netoli namu, 
žiems kūdikiams nereikėtu ei­
ti per skersgatvius į mokyklą. 
Panedėli, sausio 18 d., rengia­
ma Drdtesto orakalbos prieš 
netikusį kūdikiu padėjimą mo­
kyklose. Prasidės 8 vai. vak., 
Educational Alliance svetainė­
je. 76 Thrnon Ava., Brooklvn, 

- Lorimer St, ir Bro-
Rp. ir lietuviu kalbėto- 

ias. Prakalbas renpria bendrai 
Tarbtantipė Darbininkių kuo­
pa ir Lietuviu Darbininkių 1- 
ma kuopa. Įžanga dykai.

Lietuviai darbininkai turėtų 
skaitlingai ateiti j šias tarptau­
tines protesto prakalbas. Kova 
už apsauooiimą ir pagerinimą 
musu kūdikiu evvenirfio verčia 
visu tautu darbininkus ir dar­
bininkes bendrai veikti.

Jeigu tau, drauge, kuri ar 
kuris skaitai' šj pranešima,

Ant aP^na darbininku kūdikių liki­
mas, tai atidėsi visus kitus rei­
kalus ir ateisi į šias prakalbas, 
kad nadidinti darbininkų ir 
darbininkių proteste bAlsa^ ■; 
(13—14) Rengėjos.

norėtų, kad 
surengta pa-<

Vanda.

IR EASJ NEW YORKO 
Susi-DRAUGAI STOJA DARBAN!

ALDLD. 185 kuopa 13 d. sau-1 
šio turėjo savo susirinkimą, į 
kurį narių susirinko 14. Buvo Į 

portas, kuriame pasirodė, kad 
Į nors ir neskaitlingas draugų

tai diskusuotas. Ratelnnkai,' 
kaip Bikulčius. V. Zavec’as, V. 
Bielskus, A. Žilinskas irPetraš- 
ka rėkė ant lygiečių. kam jie

> priešinosi pereitą susirinkimą 
, prieš algų numušiną ir dar, 
<girdi, dabar priešhasi. Jie, gir- •

cn; J&ltina Jnirt Boardo virši-,
’ įlinkus, kad nesutvarko dalyko, griįy Sąryšio del užprotestavimo 

Juk iš ten ir negali sutvarkyti, prieš Lietuvos budelių valdžią, 
mes turime patys tai tvarkyti, ]<uri kankina baisiais inkvizito- 
pavesti pildomajai tarybai, te- riškais įrankiais politinius ka- 
yul ji tvarko taip dalykus, kad linjus. - -
jrriaučiai nueitų į darbą.

Dar reikia pasakyti, vienas 
t iš tų kalbėtojų taip plačiai ati- 

savp žiotis ir tokiite peiiūs 
’pradėjo bęrtį, kad bet pirm.

; Vedeglš ijiręjo pastabą tam riė- 
I praustaburniuį padaryt. Tai-vis 

ratelninkų mandagumas.
Ę’ lygiečių pusėš kaitėjo Jo- 

kūlionis, Buivydas. Jie nurodir 
pejp, kAd dabąr palei pasibrė-

I Žimą Joint Boąr'do vykinti savo 
f diktatūrą galion ir kartu kelti 
i kriaučių reikėjus, jfeigu jie tai 
j darys ,tai mums nereikėtų bar- 
K tls, o. reikalas kreiptis ten ii- 
F tegul Jie tvarko dalykus# tegu  j 
I taiko mūsų dirbtuves sū fir- 
į momią ir kontrakto risis.
> Po tekių menkų diskusijų ir 

ėpsflięitimo argumentais iš vįe- 
p nos ir kitos puses, galutinų
V žingsnių neimta ar vienon ar 
I kitęn pusėn, bet kas liečia pa- , 

uąuginimą dirbtuvių ir sutaiky- ’
S’ mą tų mūsų dirbtuvių, kurios! 
į negali pradėti dirbti, nutarta 

^ibnbalsįfi nalikti pildomajai 
g tai vbai tuos klausimus išspręs- 
E Ir kaip pildomoji taryba pa- 

darys, taip bus gerai.
Tąs liūdija/ kad pildomoji 

I taryba turės darbo begaliniai 
>: daug. Kaip jiems tas darbas 
| pavyks padirbti, tai sunku da-

Prisidėjo prie apvaik- 
! ščiojimo pirmos gegužes, darbi­
ninkų šventės. Ir ant lobaus, 
užsibrėžė dar platesnį darba. 
Ant 6 d. dienos vakario rengia 
didelį balių su programa ir pra­
kalbomis Vesuvius svetainėj, 
700 Liberty Avė., tarpe Lin­
wood ir Elton gatvių^ ; Rodosi, 
diena bus subatos vakaras; 
Kviečiame skaitlingiausiai at­
silankyti. Įžanga tik 50c. Tuomi 
paremsit mūsų silpną kuopelę 
ir laiką praleisit linksmai.

Taipgi ir tobaus mūsų kuo­
pelė tęs savo veikimą. Tapo iš-

BROOKLYN. —7 Ateities ŽicJo 
Draugijėlėj t Williamsburge pereita 
panėdėlį pamokos, neįvyko todėl, kad 
per klaidą buvo parandavota svetai­
nė kitai draugijai. Jtet seĮtantĮ pane- 
įlėlj, saušia d! pariidkbs įvyks, 
kaip ir visada. Todėl susirinkite pa­
skirtu laiku.; Kurie norite Imygučių 
—gramatikų, dabar galėsite gauti, 
nes jau turime.

GRAND STREET 
BBOOKLYN, H. T.

Komitetas.
(H—15)

EAST NEW YORKO LIETUVIAM
S LA. 322 kuopa rengia lafiai sma­

gų balių subatoj, 16 sausio (Jan.), 
Vesuvius Casino Hall, 700 Liberty 
Ave., prie Elton St, Brooklyne. 
Prasidės 7 vai. vakare. Grieš Marion 
Ramblers orkestrą.

Gerbiami East New Yorko ir apie- 
tinkės lietuviai, malonėkite atsilanky­
ti j šį parengimų, kuriame galėsite 
smagiai pasišokti ir gražių dainų 
pasiklausyi, nes dainuos K. B. Kriau­
čiūnas ir Choras Daina, po vadovys­
te L. Eremino. Bus ir kitokių pa- 
mafginimų. Taipgi bus skanių namie 
gaduntų užkandžių ir gėrimų. įžan­
ga j tik 50c.

Važiuojant Fulton ei e ve i t erių rei­
kia išlipti ant Linwodd St. stoties. 
Važiuojant Jamaica eleveiteriu rei­
kia išlipti ant, Cleveland stoties.

Rengėjai.

PRANEŠIMAI K KITUR
DETROIT, MICH.

d. Sausi o-J an., 1926 m.,1 24 
' House of the Masses . svetai- 
nej, 2^46 i rGratiot h* Aubin 

LENINO MIRTIES PAMINĖ JI- StB*» •Wta’ koncertą*, kuria- 
me dalyvaus garsioji operų 
dainininkė K. tylenkeliuniute.

i > < (14^15) ,

iTOTwrarnratasTOWwr

MO MASS-MITINGAI
įvyks

Nedėlioj, 24 d. Sausio 1926
Antrą valandą po pietų 

sekamose svetainėse:
NEW STAR CASINO,

107th St. & Park Av., New York.
CENTRAL OPERA HOUSE,

67th St. & 3rd Ave.. New York. 
MANHATTAN LYCEUM,

66 East 4th St., New York.

MILLER’S ASSEMBLY.
Grand & Havemever Sts., Brooklyn. 

Kalbės:
C. E. RUTHENBERG, BEN GIT- 
LOW ir lietuvis kalbėtojas. Bus 
lietuviški chorai, žydų k^Freiheit’, 
choras, angarų orchestra ir kiti.

įžanga tiktai 50 centų.
Rengia Am. Darbininkų Bart i jos 2 
distriktas ir Jaunųjų Darbininkų 
Lyga.

Tikietus galima gauti < “Laisves” 
ofise ir Darbininku Partijos ofise, 
108 E. 14th St., New York City.

VISKAS NUPIGINTA
Naujausios mados Pianai ir Play­

er! a i. Gramofonai Visų Kompanijų 
—Columbia, Odeon ir kitų. Ir Lie­
tuviškos Rolės Pianams.

Ir turim Rekordų Gramofonams 
visų Lietuviškų Artistų: Babravi­
čiaus, Kipro Petrausko, Butėno, So­
deikos, člžauskų, Ramanausko ir kL 
tų yuų. ; s

Reikalaukit, Katalogų, viską suži­
nosite veltui.

Viską prisiusime i namus { bile 
pasvieti. Adresas:

J. B, AMBRO2AITIS
560 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Tel. Stagg 6262.

Rusiška-Lietuviška

PADUSKy IR MATRASy DIRBTUVĖ
Pūkų, plunksnų, šilkvilnes ir medvilnės paduškas parduodame 

gatavas ir darome ant užsakymų. Parduodame geriausio išdirbimo 
lovas, valkam lovutes ir springsus.

Senus matrasus perdirbame taip, kad būna geri kaip nauji. Tai- 
wsome i#naujus darome springsus Ir lovas. Kainos žemos.

Užsakymus galite duoti per laiškus. Ant jūsų pareikalavimo at­
einame f namus pasiimti darbus ir padarę pristatome jums.

" i Si ; WFWEP* WOLOSUK

665 Grand StM kamp« Manhattan Ave.v Brooklyn, N. ¥„
? . .. ; __________

PAJ1EŠKOJIM Al
Pajiešknu merginos arba našles, 

nud 30 Iki 4$ metų, be skirtumo 
tikėjimo. Turto nepaisau. Meldžiu 
atsišaukti.

A. Šileika
915 Main St., Portage, Pa. 

11—16
PajieŠkau merginos arba našlės, 

nuo 20 iki 40 metų amžiaus. Aš esu 
38 metų. Meldžiu atsišaukti.

J. Barauskis
Box 88, Riversville, W. Va.

11—14
Phjieškau pusbrolio Stasio Lapie­

nių, Grežionių kaimo, Andrioniškio 
valsčiaus, Panevėžio apskričio. Gir­
dėjau, kad gyvena Chicago, Ill. Tu­
riu labai svarbų pranešimą iš Lietu' 
vos, todėl meldžiu atsišaukti arba 
kas žinote praneškit.

J. Ttotris
104 Dayton St., Rochester, N. Y.

(14—15)
Pa j ieškau gyvenimai draugės mer­

ginos arba našlės niu> 30 iki 35 me­
tų amžiaus. Aš esu vaikinas 38 me­
tų. Del platesnių žinių meldžiu at­
sikreipti laišku.

John Urbutia
Banftnza Mino, KennecotL Alaska. 

(J (14—16)

PARDAVIMAI
Parsiduoda, bučerne, biznis eina 

gerai. . Viskas naujai {taisyta. Par­
davimo priežastis—turiu kitą biznį. 
Atsišaukit po No. 20416 Hillside 
Ave., Hollis^ L Lt > ji"*

Parsiduoda pusė saliuno arba kas 
nori gali pirkti visą. Yna 9 kamba­
riai gyverimui. ’Geram pirkikui greit 
piurduosiiM: .

J. Standumas
329 Kent Ave.,< Brooklyn, N. Y.

; (13—15)

1SRANDAVOJ1MA1

DIDELĖ RAKANDŲ 
KRAUTUVE

Perkame Ir parduodame nau­
jas ir antrarankius rakandus 
Puikiausiai aptaisoma visokia? 
kėdės ir sofas taip, kad iš seną 
pasidaro naujos. Nupaliliuoja- 
me ir nuvamišiuojame visokius 
rakandus. Taipgi turiu troką 
ir reikalui esant perkraus tau 
fomiiius ir kitką.

FRANK GIVIS
140 GRAND ST., BROOKLYN 
Tarpe Lorimer ir'Union Ava.

Bell Phone: Oregon 0863-J.

Dr. Ignotas Slankus
11210 S. Broad SL, Philadelpliia, Pa

DAKTARAS (gydo 
ligas) IR CHIRURGAS

OFISĄ VALANDAS:
Nuo 9 iki 11 A. M.
Nuo 2 iki 4 P. M.
Nuo 7 iki 8 P. M.

Nedeliomis Nuo 10 iki 3 P. M.

Telephone Stagg 0783

J. LEVANDAUSKAS
GRABORIUS

107 UNION AVENUE 
BROOKLYN, N, Y.

Jei Nori But Sveikas, Valgyk 
Valgius, Gamintus -

LORIMER
RESTAURANT
417 LORIMER ST.

"Laisvės’* Name, Brooklyne.
Kuriem dsr neteko būti ir 

paragauti tikrai lietuviškai pa­
gamintų valgių, tai meldžiame 
ateiti ir persitikrinti.

Savininkai:
A. VELIČKA ir J. SUTKUS

Telephone Triangle 1459, 
LIETUVIS FOTOGRAFAS 
IR NAUORIU8

Nuloto grafu o ja 
ir numąliavoja 
visokiu o paveiks* 
los jvairiomi* 
spalvomis. At­
naujina senus Ir 
krajavus ir su­
daro su smeriko* 
atikais.

Darbą atlieka gerai
Kreipkitės iiao

UONAS STOKES
173 Bridge SU G Brooklyn. N. T

ir pigiai, 
adresui

Tel. Stagg 4409

ALEX RADZEVIČIUS

Lietuvių Technikos, Automobilių 
MOKYKLA — ir — DIRBTUVE

ceri ausi ai Įrengtoje vietoje. Prak- t 
tikos pamokos išardyt, bu taisyt ir 
sudėt visokius motorus, apie elek­
trą ir važiavimą Pilnas kursas 
Aoferio-mechaniko lietuvių ir an­
glų kalboj veda visiem žinomas 
ir per 15 metų prityręs

Inspektorius L. T1KNEVIČIUS 
Garantuojame laianj , ir diplomą. 
Pajieškorr.e darbo. Ateikite apžiū­
rėti mūsų mokyklą. Mokykla atdara nuo 9 rytą iki 9 vakaią. NA 
m U ano 11 vai. ryto iki 3 vai. po pietų. Liesos dienomis ir vikin

NEW YORK AUTO SCHOOL
!2S—2nd Avenue, (Kampas 14 gaivia) New York Qli

nue 9 ryte iki 9 ▼■kaie. N*R

AR ŽINOTE, DRAUGAI
Kad rūkydami NAUJOKŲ BROLIŲ padarytus cigarus visi difar 
giasi, nes yra gardūs rūkyti, puikiai dega ir dūmas taip kvėpk į 

_  jog visiems patinka todėl, kad 
padaryti iš geriausio tabako.

.JŪroB ViM inteligentai ir darbo žrponės 
SMB juos rūko! Restauracijose, kliu^

buose, Storuose, pas barbenus Ir 
visose lietuviškose užeigose rei- 
kniaukite ir rūkykite po vardu 
JONO—JOHN^S GIGARĄ .ąrba 
PETRO bei VYTAUTO. Tėmy 

i m i i vardas ir paveika-
j. naujoKas. jag bakso,- o - rūkysi ir ' P. Naujokka 

džiaugsies. Į kitus miestus siuntinėjame paštu. I
NAUJOKŲ CIGARŲ" DIRBTUVĖ f

267 Division Avenue, t ’ Brooklyn, fl. t.
Naujokų cigarai gert, veUa' 'parriritl'

Taip pat ir kituose miestuose reikalaukite jų cigarui

ŽIEMA JAU ČIA!
VISŲ pareiga apsisaugoti nuo šalčio, pas (perkant naujausios mada 
geriausios materijos ir išdirbystės OVERKOTA LIETŲVII 
KOOPERATYVĖS ĮSTAIGOS KRAUTUVĖJ. Dirbtai yra vedam 
pilnai patyrusių kriaučišką madą siuvę- —
|ų. Turime daug overkotų ir siutų £ JB>)
pasirinkimui suaugusiems, jauniems . Ir 

vaikams. . V V
SIUVAME ANT UŽSAKYMO, KAS 

NEPRISIRENKA Iš GATAVŲ.
Overkotai nuo $15 ir aukščiau

Siutai nuo $18.00 ir augščiau 
ant orderio nuo $25.00 ir augščian 

pagal materijos vertę. Priimame užsa­
kymus ir per laiškus. Darbą garantuo­
jame. Už netinkamumą drabužio grą­

žiname pinigus.
Lietuvi, atsimink šią pirmutinę 

lietuvišką įstaigą:
A. L. CLOTHING CO.
216 Manhattan Avenue '

BROOKLYN, N. Y.
Vedėjas V. KERSUU8.

Telephone Stagg 4697. S A

SERGANTI VYRAI IR MOTER1Į
PASEKMINGAI IŠGYDOMI PAGAL MŪSŲ;'?'t 

' GYDYMO BŪDĮEĘ,-
Nepaisant kaip pavojinga ligi k 
kaip šėpai kenti, aš galiu pagelbŽt^ 

MANO GYDYMAS SUTEIKIA PASM- 
MES įvairiuose apsireiškimuose ligų— 
Odos, Kraujo Nevalumo, Odos Sugedimo, 
niškų Skaudulių, Abelno Nervų Silpnumo, 
nų, Šlapinimosi Nesmagumų, Reumatizmo. 
merhęido Ir visų kitokių ligų- Ar. dairi 
minuoti savo kraują ir ar žinai teisingą pa<ff*l’ 

XrRay; kraujas tiriamas Wasąerman’ą 
tema ir vaistais, i Teisingas tyrlnėjimia h 
gydymas.

GRABORIUS

REIKALAVIMAI
Reikalinga Mergina.

Reikalinga mergina patarnautoja

SYKIU SUTEIKIAMAS J 
UD atnilftnlduriam^ DM prU

▼«a»
(imam

414 METROPOL
BROOKLYN^ ... ...

Priešais ApreiQpm* Panelis
Švenčiausio* Bažnyčią

D R. ZINS
' 25 SIETU SPECIALISTAS 

110 East 16th St, New York, N. Y. 
Tarpe 4th Avė Ir Irving Place

gera., . ■ ■«
Royal Restnumnt

65 Gąand St, Brooklyn, N/Y, 
'• L-X (13r—15) , ■ - -7

Pasirandavpja pekarriia; naujai 
ištaisyta; geroj vietoję Lietuviais, 
lenkais .ir rusais apgyventas mięs- 
čiukas. Kitos pekamios šiame mies­
čiuke nėra; gera progą, kam reika­
linga. Kreipkitės šiuo adresu* 
104 Main Street, Maynard, Mass.

(U

Liet axis Direktorių
Išbalzamuoju ir laidoja numlro 

sius ant visokių kapinių. Persam 
dau autoniobniui k 41 
Ujome ir įvairiem

UŽMOKESTIS PRIEINAMA IR 
mano ypatiškas patarimas kiekvienai! 
kiekvieno paciento būnu ypatifikai. 

KALBAME LIETUVIŠKAI.

Patarimas ir Egzaminavimas
Kasdien nuo 9 iki 8 vai. vakare. v 

Nedeliomis: nuo 9 ryto Iki' 4 p. p


